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JAV ATOMINĖS BOMBOS GAMINTOJAS
- ARTIMAS KOMUNISTAM ŽMOGUS
Dr. Robert Oppenheimer, išdirbęs 12 mėty prie 

slaptųjų projekty, galiausiai atleistas
WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Robert Oppenheimer, apie 

50 m. amžiaus, vadovavęs Alabamos laboratorijom, kur guvo ga
minama pirmoji Amerikos atominė bomba, suspenduotas iš par
eigų Atominės Energijos Komisijoje ir kitur, vyriausybei ga
liausiai suabejojus jo nepatikimumu.

SUTARTA ORGANIZUOTI 10 ŠALIŲ 
GYNYBOS SĄJUNGA TOL. RYTUOSE 
Sekr. Dulles visiškai patenkintas derybomis 

LONDONAS. — Po dviejų dienų derybų tarp, sekr. Dulles ir 
ministerio pirmininko Churchillio bei užsienio reikalų ministerio 
Edeno prieita visiško susitarimo dėl bendros veiklos prieš ko

Speciali komisija, vadovauja
ma N. Carolinos * universiteto 
prezidento Gordon Gray (buv. 
armijos sekretoriaus), antradie
nį pradėjo tirti FBI kaltinimus 
prieš Dr. Oppenheimer.
Kaltinimai mokslininkui

Remiantis FBI pakartotiniais 
įspėjimais, Atominės Energijos 
Komisija pirma patarė Oppen- 
heimeriui pačiam atsistatydin
ti. Jam nepaklausius, jis buvo 
suspenduotas, remiantis šiais 
pranešimais (FBI) prieš ši 
mokslininką:

1. — Palaikė artimą draugys
tę su komunistais. Jo brolis 
Frank Friedman Oppenheimer 
buvo komunistų partijos narys, 
taip pat brolio žmona. Oppen- 
heimerio sužadėtinė Jean Tat- 
lock ir jos tėvas buvo komunis
tų partijos nariai. Jai mirus, Ro
bert .Oppenheimer vedė Kathe
rine Puening; ji taip pat pri
klausė komunistų partijai, o 
jos pirmas vyras, Joe Dallet, 
buvo partijos aukštas pareigū
nas ir žuvo Ispanijos pilietinia
me kare.

2. — Rėmė pinigais komunis
tų rinkliavas. Iki 1942 metų, 
tai yra ligi paskyrimo atominių 
bombų laboratorij ų viršininku 
Alabamoj, N. M., Dr. Oppenhei
mer duodavęs kas mėnesį $150 
komunistams. Pinigų rinkėjai, 
komunistai, aiškindavę, kad šie 
pinigai eina Ispanijos respubli
konams remti. Dr. Oppenhei
mer mokėjo savo duoklę ir daug 
metų po Ispanijos pilietinio ka
ro pabaigos.

3. — Davė skirtingus parody
mus FBI tyrinėtojams į klausi
mus apie dalyvavimą komunistų 
susirinkimuose. Kokius parody
mus Oppenheimer davė FBI, 
AEC smulkiau, neskelbia. Jis 
prisipažįsta, kad kai kurios ko
munizmo doktrinos jam patiku
sios, bet komunistų partijos, na
riu nebuvęs. Yra .liudininkų, bu
vusių komunistų, kurie po prie
saika tvirtino kongresiniams ty
rinėtojams (pvz. Crouch), kad 
slapti komunistų posėdžiai vyko 
net Oppenheimerio namuose Pa- 
sadenoj, Kalifornijoj.

4. — Samdė komunistus į 
atominės bombos laboratorijas. 
Paskyrus Oppenheimerį Alaba
mos atominių dirbtuvių direkto
rium, jis priėmęs į tarnybas ko
munistų arba buvusių komunis
tų. Kaip žinoma, Rosenbergo 
svainis Greenglass kaip tik dir
bo Alabamos dirbtuvėse papras
tu mechaniku, bet išnešė svar
bias žinias, kaip Amerika gami
na atominę bombą.

5. — Neįskundė šnipų agentų, 
prašiusių atominių paslapčių so
vietams'. Sovietų konsulato San 
Francisco mieste sekretorius 
Piotr Ivanov kreipėsi į savo 
agentą George Charles Elten- 
ton, kad šis užverbuotų Dr. Op
penheimer į sovietų agentus ir 
išduotų žinias iš Radiacijos la
boratorijos. Eltenton šią misiją 
pavedė Hookon Chevalier ir Op
penheimerio broliui Frank. Dr.

R. Oppenheimer prisimenąs, 
kad 1943 m. per vieną pobūvį jo 
namuose Chevalier jį įsivedė į 
virtuvę ir- perdavęs Eltentono 
pageidavimą. Bet Oppenheimer 
atsisakęs šnipinėti. Tačiau savo 
saugumo viršininkams arba FBI 
jis šio įvykio nepranešė.

5. — Priešinosi vandenilio 
vandenilio bombos gaminimui. 
FBI pranešimuose AEC tvirti
nama, kad Dr. Oppenheimer bu
vo vienas iš didžiausių prieši
ninkų vandenilio bombos gami
nimo, nežiūrint, kad tuo metu 
(1949 metais) sovietai jau tu
rėjo pasigaminę atominę bom
bą. Dr. Oppenheimer tada buvo 
AEC mokslininkų tarybos pir
mininku, kuris paveikė ir AEC 
pirmininką David Lilienthal bei 
du kitus šios komisijos narius. 
Nežiūrint AEC daugumos prie
šingo nusistatymo, prez. Tru- 
manas įsakė pradėti darbus van
denilio bombai pagaminti. Bet 
šis darbas dar ilgą laiką buvęs 
delsiamas, kitaip sakant, sabo
tuojamas.
Nuduoda politinį nežinėlį

Dr. Oppenheimer aiškinasi, 
kad būdamas Kalifornijos uni
versiteto ir Kalifornijos techno- 
logi j os instituto profesorium 
(prieš paskiriant atominės dir
btuvės direktorium), jis visiš
kai nesidomėjęs ekonomika ir 
politika. Neskaitęs laikraščių, 
neturėjęs nei radijo, nei telefo
no, net neidavęs balsuoti.

Bet kai tik prasidėjo Ispani
joj civilinis karas ir vienas ko
munistų agentas paragino duo
ti pinigų. Oppenheimer kas mė
nesį aukodavo daugiau kaip 100 
dol. (FBI sako, $150).

Oppenheimer prisipažįsta, kad 
jis buvo apsileidęs pilietinėse 
pareigose. Pirmą kartą dalyva- 
vęš rinkimuose tik 1936 metais, 
kada buvo renkamas preziden
tas. Bet jis neapkentęs tironi
jos ir bet kurios formos dikta
tūros, nors nematyti, kad jis 
buvo aukojęs pinigų kovai su 
pačia baisiausiąją, komunistų, 
tironija.
Labai atsakingose pareigose

Nežiūrint savo' tariamo nesi- 
domėjimo pilietinėmis pareigo
mis ir politika, Dr. Oppenhei
mer buvo: prez. Eisenhowerio 
mokslinės patariamosios tary
bos narys; Atominės Energijos 
Komisijos patarėjas; be to pa
tarėjas Valstybės, Gynybos de
partamente ir JAV Saugumo 
Tarybos (jos pirmininku yra J V 
prezidentas) tokiais klausimais, 
kaip apsiginklavimo, Amerikos 
apsigynimo, civilinės apsaugos, 
ir atominių ginklų panaudojimo 
sausumos kariuomenės paramai.

Prez. Eisenhoweris
“bus girdėjęs”

Kai sen. McCarthy savo atsa
kyme CBS komentatoriui Ed
ward Murrow ne iš šio ne iš to 
prakalbėjo apie komunistus J V 
vyriausybėj, kurie 18 mėn. už-
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SOVIETŲ ŠPIONAŽO VIRŠININKAS
PAPRAŠĖ AUSTRALIJOS GLOBOS'

Pabėgo nuo saviškių su svarbiais dokumentais
CANBERRA, Australija. — Ministeris pirmininkas Robert

Menzies paskelbė, kad pabėgęs sovietų diplomatas tikrovėj buvo
špionažo vadovas.

Formaliai Vladimir Petrov 
skaitėsi sovietų ambasados tre
čiuoju sekretorium, aprūpintas 
diplomatiniu pasu ir imunitetu. 
Iš tikrųjų jis organizavo Aus
tralijoj špionažo tinklą ir jam 
vadovavo.
Antrasis “Guzenko”

Vladimir Petrov primena Igo- 
rį Guzenko, kuris tarnavo slap
tų kodų raštininku sovietų am
basadoj Kanadoj ir pabėgęs 
(1945 m.) su pluoštu dokumen
tų šiaip taip įtikino Kanados 
vyriausybę, kad sovietai, turi 
suorganizavę plačią atominių 
paslapčių šnipinėjimo organiza-1 
ei ją, kuriai priklausė visas bū
rys Kanados mokslininkų ir po
litiku.

Petrov įteikė Australijos vy
riausybei taip pat visą krūvą 

vilkinę vandenilio bombos ga
minimą, prez. Eisenhoweris at
sakė, kad jis pirmą kartą girdįs 
tokius dalykus.

Bet AEC patvirtina, kad FBI 
kartkartėmis siuntė įspėjimus 
vyriausybei dėl įtariamo Dr. Op
penheimerio laikymosi, tarp ki
ta ir jo priešinimosi vandenilio 
bombos gaminimui.

FBI pirmą įspėjimą davė 
1941 metais, tai yra prieš jo 
paskyrimą atominės laboratori
jos direktorium Alabamoj, N. 
M. Antrą įspėjimą FBI pasiun
tė 1949 m., kai paaiškėjo Op
penheimerio priešinimasis van
denilio bombos gaminimui. Jis 
pagal FBI tada aiškinęs, kad tai 
būtų: 1) nemoralu, 2) techniš
kai neįmanoma, 3) politiškai ne
išmintinga.

»
Ike tarėsi su savo padėjėjais

Galiausiai FBI įspėjimai apie 
Oppenheimerį pasiekė ir prez. 
Eisenhowerj. N. Y. Times Wa- 
shingtono korespondentas James 
Reston žiniomis, prez. Eisenho
weris tada tarėsi su gynybos 
sekr. Wilsonu, mobilizacijos vir
šininku Arthur Fleming ir sau
gumo viršininku gen. Robert 
Cutler. O po to išsišaukė AEC 
pirmininką adm. Strauss ir įsa
kė Oppenheimer suspenduoti ir 
pradėti tyrinėjimus. 

sovietų slaptosios policijos do
kumentų, iš kurių paaiškėjo 
daug vietos ir pačių sovietų 
pareigūnų, dirbančių šnipais.

Vyriausybė suteikė prieglobstį
Australijos vyriausybė sutei

kė Petrovui politinio pabėgėlio 
teises ir pažadėjo jį saugoti nuo 
Kremliaus agentų nagų. Petro
vas “darbavosi” Australijoj nuo 
®1951 metų. ♦

Jis sako, kad, pamatęs laisvą 
australų gyvenimą, jam praėjo 
komunizmo siekiai ir tikėjimas 
Kremliaus vadais.

Australai dabar tiria, ar gau
tuosiuose sovietų dokumentuose 
nėra surinktos žinios apie ang
lų atominius bandymus Austra- 
lios teritorijoje. Premjeras Men
zies paskyrė specialią komisiją, 
kuri narplios sovietų špionažo 
tinklą, remiantis Petrovo pri
statytais dokumentais.

Petrovo žmona pasiliko sovie
tų ambasadoj. Ji likusi ir toliau 
užkietėjusia komuniste ir bus 
grąžinta į Sovietų Sąjungą.

Sausio mėnesį pas amerikie
čius perbėgo sovietų misijos Ja- 

’ponijoj antrasis sekretorius Ju- 
ri Rastovorov, kuris pasirodė 
taip pat vadovavęs špionažui.

Žingsnis į Europos 
jungtinę kariuomenę
Visos 6 šalys pritarė 
Anglijos prisidėjimui

PARYŽIUS. — šešios Vakarų 
valstybės, planuojančios jungti
nę Europos kariuomenę, pasira
šė . sutarties papildymą, pagal 
kurį tam tikrom formom į Eu
ropos jungtines pajėgas įsijungs 
ir Anglija.

Anglų prisidėjimas palengvins 
prancūzų vyriausybei pravesti 
ratifikaciją parlamente, nes da
bar Prancūzija drąsiau jausis 
prieš vokiečius, kai šioj jungti
nėj armijoj bus ir anglų pajė
gos.

Šios sutarties papildymus pa
sirašė. (trečiadienį Prancjūzijos, 
Italijos, V. Vokietijos, Olandi
jos, Belgijos ir Luksemburgo 
atstovai.

Vėliausios Žinios
—Speciali AEC komisija turi 

ištirti 16 FBI kaltinimų, FBI 
mestų Dr. Robert Oppenheimer, 
buvusiam atominių laboratorijų 
Alabamoj direktoriui ir vyriau
sybės patarėjui atominiais klau
simais.

— Vakarų Vokietija išdirbo 
naują planą Saaro klausimui iš
spręsti. šis planas esąs visiškai 
arti Prancūzijos nusistatymo. 
Išsprendus Saaro klausimą, pa
didėtų galimybės ratifikuoti Eu
ropos jungtinės armijos sutarti 
Prancūzijos parlamente.

— Armijos departamento ir 
sen. McCarthy padėjėjai įteikė 
Senato tyrinėjimų komitetui 
raštu kaltinimus, kuo viena pu
sė kaltina antrąją ir kokius liu
dininkus reikalauja kviesti šioj 
byloj.

—- Anglų pašalintas Gvajanos 
premjeras, natūralizuotas indas 
Čheddi Jagan, nuteistas 6 mėn. 
kalėjimo už pasišalinimą iš pa
skirtos gyvenamosios vietos — 
Georgetown©.

— Anglų premjeras Churchil- 
lis! patvirtino parlamente, kad 
tarp JAV ir Anglijos pasikei
čiama atominės energijos žinio
mis, naudingomis ekonominiam 
gyvenimui. ..Bet nesikeičia pa
slaptimis, kurios liečia atomi
nius ginklus.

— Kanados vyriausybė užtik/ 
lino, kad Igor Guzenko, pabė
gęs sovietų špionažo pareigūnas 
Ottawos ambasadoj, nepasakė 
nieko naujo JAV atvykusioms 
senatoriams, ko Kanados sau
gumo organai nebūtų žinoję.

— Laos ir prancūzų daliniai 
nutraukė komunistų armijos 
tiekimo kelius, vedančius į Laos 
teritoriją, kur neseniai įsiveržė 
komunistai.

Komunistai 
Nazarete

JERUZALĖ, — Izraelis. — 
Antradienį vyko rinkimai į 
miesto tarybą Kristaus mieste 
Nazarete.

Išsivysčius aštriai rinkiminei 
kampanijai tarp katalikų, mu- 
zulmonų ir žydų, susidarė pato
gi proga padidinti savo balsus 
komunistams.

Religinės grupės pravedė po 
tris atstovus, o komunistai 6.

— Golsboro, N. C., baldų par
duotuvėje įvyko sprogimas, nuo 
kurio žuvo penki žmonės.

munistinę “liaudies” Kiniją.

JAV kursto Kiniją 
įsiterpti į karą, 

aiškina “Pravda”
J. F. Dulles tuo norįs pašalinti 
susitarimo galimybes Genevoj

MASKVA. — “Pravda”, SS
SR komunistų partijos organas, 
naujame straipsny prieš JAV 
rašo, kad sekretorius Dulles pro
vokuojąs komunistinę Kiniją įsi
jungti sį Indokinijos karą. Bet 
šios pastangos JAV sekretoriui 
nepasisekusios. Nežiūrint to, 
Dulles kaltinąs Kiniją interven
cija Indokinijoj, rašo “Pravda”.

šitokiomis priemonėmis JAV 
siekiančios išplėsti Indokinijos 
karą ir sunaikinti susitarimo 
galimybes ateinančioje Genevos 
konferencijoje.

N. Y. Times Maskvos kores
pondentas iš šio straipsnio daro 
išvadas, kad sovietai Genevos 
konferencijoj vers visą kaltę dėl 
karo Indokinijoj Jungt. Ameri
kos Valstybėms ir vaizduos Ki
niją visiškai nekaltą.

Pavergtoje tėvynėje
Ko ko, bet ordinų ir medalių 

bolševikai tai nesigaili. Nese
niai ordinais ir medaliais tiesiog 
užvertė nuvežtus į Maskvą bol
ševikams pagyrų reikšti ir pa
gal smulkiausiai nustatytas di
rektyvas viešai dėkoti už kraš
to naikinima bei skurdinimą V 4-
okup. Lietuvos menininkus, o 
dabar išdalino jų naują partiją 
gausingų šeimų motinoms. Ir 
tai — įvairiausių laipsnių: “mo
tinystes šlovės 1-jo laipsnio”, 
“motinystės šlovės 2-jo laips
nio”, 3-jo laipsnio, kelių laips
nių “motinystės medalio”, “mo
tinos didvyrės garbės vardo” ir 
kit. O jų vaikai atimami arba 
siunčiami į tolimiausius “plačio
sios tėvynės” laukus kaulų pa
kloti.

—o—
Bolševikiniais ordinais neuž

miršti apdovanoti ir “medicinos 
darbuotojai”. Lenino ordinu ap
dovanoti tokie “lietuviai”, kaip 
Vilniaus miesto ligoninės Nr. 3 
gyd. J. A. Besenof, sveik, aps. 
inspektorius P. N. Žilin, Vil
niaus m. vaistinės Nr. 7 valdyto
jas šugel Josif Markovič ir kiti. 
Iš lietuviškonris pavardėmis me
dicinos darbuotojų sužymėti: 
Lenino ordinu — akių specialis
tė Kutorgienė, darbo raud. vė
liavos — infekcinės ligoninės 
vyr. gyd. J. Tiškus, medaliu “už 
darbo šaunumą” — sveikatos vi- 
ceministeris A. Andruškevičius, 
Panevėžio m. gydytoja O. Rim
kienė, sveikatos aps. ministeri
jos vyr. akus, ir ginekologas J. 
Neniškis ir dar pora kitų, šiaip 
vis — tik rusiškos pavardės, ku
rios rodo, kaip plačiai jau rusi
nama Lietuvos medicina.

— Vatikano laikraštis “L’Os- 
servatore Romano” pasmerkė 
vandenilio bombas, kaip ginklus, 
kurių žmogus nebegali suval
dyti.

JAV ir Anglijos vyriausybės 
jau įspėjo, kad komunistų ag
resija sudaro grėsmę Pietryčių 
Azijos taikai.

Anglosaksų valstybės paragi
no laisvąsias Azijos tautas ir 
atokesnes valstybes, turinčias 
gyvybinių interesų, susiorgani
zuoti į vieningą gynybos sąjun
gą, kokia yra sudaryta Vakarų 
pusrutuly (NATO). ,
Amerika jau nebe viena

JAV, siekdamos tvirtos už
tvaros prieš komunistus Azijoj, 
šį darbą tęsia ja ne vieną, bet 
kartu su Anglija. Dulles atsi
lankymas Londone parodė, kad 
kokie ir bebūtu nuomonių skir- 
tumai ir ginčai tarp šių dviejų 
didžiųjų anglosaksų tautų, tie 
ginčai yra šeimyninio pobūdžio, 
o didžiuosiuose dalykuose Ame
rika ir Anglija pasilieka ir to
liau patys artimiausi sąjunginin
kai.
įspėjimas dėl Indokinijos

Pasitarimams pasibaigus, bu
vo išleistas bendras komunika
tas, kuriame sakoma: “Mes ap- 
gaulestaujame tąt faktą, kad 
Genevos konferencijos išvakarė
se, komunistų pajėgos Indokini
joj vysto savo veiklą į plačios 
apimties karą prieš . Prancūzų 
Unijos pajėgas. Jos siekia nu
versti teisėtą ir draugišką Viet
namo vyriausybę; jos įsiveržė 
į Laos ir Kambodiją. Mes pri
pažįstame, kad šis veikimas su
daro grėsmę ne tik tiesiogiai 
įveltiems kraštams, bet kelia ka
ro pavojų visai Pietryčių Azi
jai ir Vakarų Pacifikui, kur mū
sų šalys ir kiti draugiški są
jungininkai turi gyvybinių inte
resų”.
Laukia Prancūzijos pritarimo

Antradienį sekr. Dulles at
skrido į Paryžių derėtis su 
Prancūzijos vadais dėl JAV — 
Anglijos pasiūlymo. Anglijai 
pritarus, neabejojama, kad ir 
Prancūzija neasisakys dėtis į 
jungtinį frontą prieš komunis
tus Tolimuosiuose Rytuose.

Be šių trijų didžiųjų Europos 
valstybių į Azijos “NATO” nu-1 
matytos šios valstybės: Austra
lija, N. Zelandija, Tailandas 
(Siamas), Filipinai ir trys In
dokinijos valstybės — Vietna-- 
mas, Laos ir Kambodija.

Oppenheimer pavarė 
prezidento įsakymu

WASHINGTONAS, D. C. — 
AEC pranešė, kad. įsakymą su
spenduoti garsųjį atominės fi
zikos mokslininką Dr. R. Op
penheimer ir užkirsti jam pri
ėjimą prie bet kurių atominių 
paslapčių davė pats prezidentas 
Eisenhoweris.

Gen. Leslie Groves, kurio 
priežiūroje vyko pirmosios ato
minės bombos gaminimas, sa
ko, kad nesijaučiąs padaręs klai
dą, pavesdamas 1942 m. atomi
nes laboratorijas Alabamoj, N. 
M., Dr. Oppenheimeriui. Jis bu
vęs labai aukštų kvalifikacijų 
mokslininkas.
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ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI
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VYTAUTAS JAUNIUS siekimus organizaciniu rėmu — klu- 
--------  „ ■; bu Kaip sportinis judėjimas gau

sus sporto šakų taip randame įvai
rios apimties sporto klubų. Sporti
ninkų pasiskirstymas po sporto klu
bus irgi įvairus. Kadangi sporto

Sportininkas - klubas
- vyr. vadovybė

Betvarkant sportinį judėjimą ben-lklubas yra vienetas’ jungiąs spor- 
druomeniniu pagrindu, neabejotinai tininkus, juos repreezntuojąs, tai 
išryškėja tikslingo organizuotumo tuo pa<^u jis Yra atsakingas už są- 
būtinumas. Kiekvienos organizaci-sudarymą ir narių paskatini- 
jos teisingas vidaus susitvarkymas 
turį didelę įtaką atliekamajam dar
bui. Tikslingą organizacinį susi
tvarkymą pasiekti įmanoma tik pa
skiriems padaliniams pilnai supran
tant savo pareigas ir sąmoningai 
atliekant pavestus uždavinius.

Kalbant apie sportinę organiza
ciją reikia apsistoti prie trijų pa
grindinių veiksnių — sportininko, 
klubo ir vyr. vadovybės, kurie su- ‘ 
daro pagrindą sportinėje organiza
cinėje struktūroje. Jeigu normalio
se sąlygose šių paskirų veiksnių su
derinta veikla turėjo įtakos orga
nizacijos augimui ir tobulėjimui, 
tai tremties sąlygos ypatingai rei
kalauja suderinto darbo.

Tad straipsnio rėmuose pabandy
kim išsiaiškinti kiekvieno įnašą ir 
apimtį plačiame sportiniame darbe.

Sportininkas šiame ' 
me organizaciniame vienete yra 
branduolys. Kaip kiekvienai orga
ninei ląstelei reikalingas gyvibinis 
branduolys, nuo kurio pareina jos 
vystymasis, taip sportininkas yra 
gyvybinis branduolys sporto orga
nizacijos kūne. Sportininko elge
sys, jo išsilavinimas, tobulėjimas, 
sugebėjimai, pajėgumas atsispindi’ 
sportinio gyvenimo veidrodyje. Ne
nuostabu, kad tiesioginės tąsos jun
giniai —r klubai ir vyr. vadovybė 
— tiesiogiai reišiasi pagal sporti
ninko pajėgumą. Kuo sportininkas,

mą tobulėti. Bet čia pabrėžtinai iš
ryškėja klubo kilmė; klubas yra 
junginys, kurį sudaro nariai, tad sa
vaime aišku, kad klubo tobulumas 
priklauso nuo klubo narių tobulė
jimo. Įdėtas darbas visuomet klu
bą įgalina didesniem užsimojimams 
ir tolimesniam sąlygų sudarymui 
progreso išlaikymui. Taip ugdyda
mi save, sportininkai įgalina sporto 
klubą augti, tinkamai reprezentuo
ti patį sportininką, o tuo pačiu už 
įdėtą darbą išgauti sąlygas savęs 
lavinimo bare, 
įmanomos gauti tik organizaciniu 
mastu.

tos tarptautinės lengv. atl. rungty
nės, kurių — dėmesys 5000 m. bė
gimas. Zatopek, Reiff, Mimoun, 
Chataway ir Schade plius eilė kitų, 
sudarys stiprią šios rungties kon
kurenciją.

Į Europos mėgėjų bokso rinkti
nę, kuri gegužės mėn. 20 ir 25 d. 
Amerikoje turės dvejas rungtynes, 
nepateko nei vienas vokietis, ži
nant, kad 1952 m. amerikiečių mė-

prižiūrėti ;gėjų rinkt. Vokietijoje buvo '12:8

sąlygas, kurios

Klaidinga būtų galvoti, jog klu
bas yra šalpos organizacija, kuri 
išduoda sportininkui aprangą, nu
veda, kaip alkaną valgyti, sportinin- 

vienalytinia- ' ką į aikštę, už darbą dar užmoka, 
vienete

klaidas, kaip pašalinti esamus ne
galavimus. Tuo pačiu matysime 
sporto klubą tokioje padėtyje, ku
ri visai patenkins kiekvieno spor
tininko asmeninę ambiciją.

Vyr. vadovybė. Minėjome, kad 
esama įvairių šakų sporto klubų. 
Vieni yra daugiau specializuoti, 
antri mažiau. Pagal tai pasiskirstę 
sportininkai. Šių klubų koordina
cijos darbui yra vyr. vadovybė. Jos 
tiesioginė pareiga yra
sporto klubų tarpusavio santykiavi
mo saitus, nustatyti gaires veik
lai, ruošti specialistus, organizuoti 
kursus, atstovauti sportiniam sąjū
džiui tiek tautinėje, tiek ir tarp
tautinėje plotmėje. Čia tik dalis 
tikslų tepaminėta. Visa tai vyr. va
dovybę iškelia skirtingon plotmėn, 
ką ir pats vardas nusako.

Uždedamosios vyr. vadovybei pa
reigos nenutraukiamai ją susieja su 
klubais ir 
darbiauti. 
mas tarp 
tik gerai

šiuo metu

miesto • 400 
ię futbolo

nugalėta, neatrodo jog 
vokiečiai neturi tinkamų kandidatų.

Ryšium su Sao Paulo 
m. įkūrimu, numatytas
turnyras, į kurį jau pakviesta Ar
senai, Tottenham Hotspurs, FC Mai- 
land ir Real Madrid.

“Nežinomasis’’ amerikonas lengv. 
atl., Desmond Koch, nusviedė diską 
52,72 m. Tai vėl naujas pavasario 

| šulas “track & field” lauke.

DĖL namam reikmenų visuomet
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

M 
H 
M
M 
K
M
M 
H
H

4181183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, p^čių, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Tenka tik apgailestauti, kad tokia 
pažiūra jau vyrauja sportininkų tar
pe, ir dažnai nugirstame eilę kal
tinimų klubui, vadovybei, bet nei 
trupučio nepagalvojama, kas tą klu
bą sudaro, kas tas klubas yra ir ko
kia klubo paskirtis. Tikrumoje mes
tas kaltinimas yra kaltinimas pa
čiam sau. Teisybe, klubo adminis
traciniame darbe gali pasijtaikyti 
netinkamų menko organizacinio pa
tyrimo ir atsidavimo žmonių, ku
rie vienu ar kitu būdu gali sugriau
ti sveiką, pozityvų sportininkų dar-

kaip asmenybė, stipresnis, tuo klu-jbą bei užsimojimus. Bet čia vėl 
bas bei vyr. vadovybė ryškesnė Tad i iškyla pačio sportininko vaidmuo, 
svarbu, kad kiekvienas sportininkas1 Klubo vadovybė yra renkamas or- 
įžvelgtų jo paskirtį ir svarbą or- jganas. Tad sportininko balsas tin- 
ganizacijoje ir pakreiptų visas po-j kam u laiku gali atstatyti darnumą 
zityvias jėgas organizacijos ugdy-lir klubo vadovybės priešaky pa- 
mui ir tobulėjimui. 'statyti tinkamus asmenis. Išvada;

Klubas yra sportininkų., šeimos.1 ateityje žvelgiant į sporto klubą, 
reprezentantas. Sportinis judėjimas reikia įmatyti savąjį aš. Reikalau- 
be organizacijos būtų sunkiai įma- jant iš sporto klubo, tebūna pirm 
nomas, savaime suprantama,'*jbg pa- įnešta į jį, nes sporto klubas —■ 
vieniai sportininkai, vedami vienų tai pats sportininkas. Tai įsisąmo- 
ir tų pačių tikslų aprėmino savo 'ninus, kiekvienas žinos, kur ieškoti

Tad sportininko balsas tin-

verčia glaudžiai bendra- 
Glaudus bendradarbiavi- 
šių veiksnių įmanomas 
suprantant pareigas ir

kompentencijos ribas. Pasitaiko, 
kad, sumaišius sąvokas, vyr, vado
vybei daromi priekaištai, jog ši ne
organizuojanti rungtynių ir 1.1.

Panašūs pareiškimai tektų laiky
ti nekaltu nesusipratimu, nes čia 
jau tiesioginė sporto klubo parei
ga. Todėl, tikintis sklandaus dar
bo, nereiktų maišyti paskirų orga
nizacinių organų paskirties.

Palaipsniui, nors ir labai bendrai, 
apžvelgus nuo sportininko iki vyr. 
vadovybės, matyti, jog nei vyr. va
dovybė, nei sporto klubas niekad 
nebus pajėgus dirbti be tikrojo va
riklio — sportininko. Kiek pajėgus 
bus sportininkas, tiek pajėgi bus 
sportinė organizacija. Priėmus šią 
gyvenimišką aksiomą, dažnai bus 
išvengta bereikalingų kaltininkų 
ieškojimo ir klaidžiojimo tamsoje. 
Sutartinis darbas nuo sportininko 
iki vadovybės laiduos šios kultūri
nės srities išaugimą ir sustiprėjimą 
tremtyje.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir*namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iDflinfl. UjItcle vision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Diamond Service Station
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE”
10625 SO. WENTWORTH 

PUIIman 5-7419

.Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
OAK

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640
V j>

LIETUVISKA IŠTAIGA

'S-

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas* vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

- Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street * Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Įdomesnės sporto žinios
Du kartu lygiosios

21-mąsias tarpvalstybines ranki
nio (handball) rungtynes Švedija— 
Vokietija baigia lygiomis 5:5. Po 
keletos dienų ta pati švedų koman
da turėjo su Vokietijos prieaugliu 
susitikimą, kuris irgi iškovojo ly
giąsias 10:10. Abejos rungtynės bu
vo Vokietijoj (Dortmunde ir Karls
ruhe). Švedija yra šiųmetinių pa
saulio meisteris (halės žaidime).

Prancūzų moterų stalo teniso 
rinktinė nugali vokietes 4:1. Garbės 
tašką pelnė Frau Gloede.

Vokietijos futbolo vienuolikė jau 
garantavo kelionę į Švediją, nes ga
lutinoje savo grupės klasifikacijoje 
užima pirmą vietą. Paskutines 
rungtynes laimėjo prieš Saaro k-dą 
3:1 (1:0).

Žaidimas buvo menko lygio, nes 
bandyta eilė žaidėjų naujose pozi
cijose, bet nesėkmingai, todėl ir 
spaudos komentarai, puola “didįjį” 
Herbergerį, kad su tokia 
vimo kombinacija netoli 
ma eiti.

Vokietijos B—Anglijos 
nės baigėsi skandalingu 
pralaimėjimu. 0:4 aiškiai 
jaunųjų liūtų persvarą, 
apie tai taip išsireiškia:
greit priaugsime prie anglų klasės, 
nes, šie jaunieji tai tikrasis liūtų 
karčių pynys, kuri greit atstatys 
anglus vėl į pasaulio galiūnų (fut
bole) klasę”.

Jugoslavija ir vėl pakartotinai, tik 
1:0, nugali Izraelio rinktinę, tuo 
įkopdama į 16-kos laimingųjų skai- 

! čių. Rungtynes sekė 60,000 žiūrovų.’
Hector Hogan, 22 m. australų 

sprintas, neseniai Sidnėjuje 100 j. 
prabėgo per 9,3 ir 100 m. per 10,2 
sek. Pakartoti (abiejų rungčių) pa
saulio rekordai. Pats H. H. yra 1,72 
cm. aukščio. Į tolį nušoko — 7,39 m.

Jo tautietis David Leane 440 j. 
kliūtinį praskuto per 52,5 sek. ir 
yra tik 18-metis.

Olimpinis meisteris Rhoden, pra
laimėjo kubiečiui Garčia 400 m. bė
gime. Laikas — 47,2 sek.

Vasaros metu Budapešte numaty-

manevra- 
bus gali-

B rinkti- 
vokiečių 

byloja už 
Vokiečiai 
“Dar ne-

Of \ A 
YOUI SAVINGS Ytį

INSURED

ALL THESE NEW FEATURES)

fold away bottle racks

After Sihall Down Payment

ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves 

mini-cube Ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER
A Wg automatic defrosting refrigerator . , < 
and a true zero-degree freezer that hold* up 
to 89 package* of frozen foodcl

A & M ELECTRIC 
MOTOR REPAIRS

WE REPAIR ANYTHING V 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES,’ VACUUMS, 
OIL BURNERS and STOKER.

MOTORS, ETC.
24 HOUR SERVICE

TOP WORKMANSHIP
CALL

Lincoln 9-3235
ASK FOR “TONY”

3151 N. SOUTHPORT
V—-----  ------ y

FOOD
AT YOUR 

MGZRTIPS I

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

PLUS

EASY 
TERMS

Two separate appliances 
in One cabinet I

COMBINATION
QfilTIQH0ME AppL|ANC£S ^VlsilO ano furniture

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A I T PYlf I TF ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus į chicagos savings and LOAN ASSOCIATION, KUR 
£ i"« w į 1 K1 1 E KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimąĄ

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Westerg Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų. •

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 
ji KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

INSURED
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ALbany 2-4643 -
z— •1 ........... ■’ '■

Arlington Floor Col
i ‘ ; ■ nįg ai

Floor Sanding and Finishing
Floor Coverings, 

Plastic Wall Tile and 
Formica Sink Tops

6% McDonald Rd.
Prospect Heights, Ill.

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308

PAS-TIME LOUNGE ’
Serving 

STEAKS — CHICKEN
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE' BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608S—*
PARSTUPAS

Parstupo šaknys jau 
buvo žinomos ir varto
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrg keiiąi penis oąranvs.



Padėka Torontui
KLB Šalpos Fondo Toronto 

Apyl. K-to pirm. p. V. Vaidotui
Vokietijos Kr. Valdybai ten

ka didelė garbė jau pakartoti
nai reikšti Tamsiai, Tamsios 
vadovaujamam Toronto Apyl. 
Šalpos K-tui ir Toronto lietu
vių bendruomenei mūsų nuo
širdžią padėką už nenuilstamą 
ir labai veiksmingą paramą 
tiek vargo mokykloms, liek Va
sario 16 Gimnazijai ir jos na
mams.

Šį kartą mūsų padėką jun
giame su pasididžiavimu ir pa
sigerėjimu, kad Toronto Lietu
viu Bendruomenė yra viena iš 
pirmųjų lietuvių mecenatų pa
aukavusi $1,500 gimnazijos rū
mams; už tokią didelė auką jos 
vardas bus įamžintas gimnazi
jos rūmuose, pavadinant jos 
vardu vieną gimnazijos klasę.

Mes tikime, kad Tamstų to-

bus vėliau aprašytas.
Balandžio 9 d. Brooklyne 

įvyko LSS 19 kuopos narių .su
sirinkimas.

Vieton atsisakiusio iš valdy
bos Mačonio, išrinktas Petniū
nas.

Dabar 19 kuopos valdybą su
daro: adv. St. Briedis — pirmi

ni! stebėti kaip visų įsijungi!- > njnkas; jo pavaduotojas ir iž-

New York, N. Y
Trumpai - drūtai

Balandžio 10 d. Brooklyne, 
Lietuvių klubo patalpose, 280 
Union Avė., įvykęs J. Kamins
ko pagerbimas praėjo labai j 
įspūdingai. Buvo gražu ir kil-

siu į Lietuvos laisvinimo dar-i 
bą politinių srovių ’ atstovai 
sveikino tą,- kuris gyvenime 
yra daug dėjęs pastangų, ne
išsižadėdamas savų įsitikini
mų, visus įjungti į bendrą dar
bą ten, kur tas yra būtina, o 
ypač dabar Lietuvos laisvini
mo akcijoj. i

Paminėjimo metu būta jau
dinančių akimirkų.

Pats minėjimas sutraukė pla
čią New Yorko-Brooklyno vi
suomenę.

Amerikos 
paminėjimo 
transliavo i 

c

Ispanijos
mlnisterio vizitas

Chicagoje lankosi Ispanijos 
prekybos ministeris Manuel Ar- 
burua su eile ekonomistų ir 
spaudos atstovu. Tai yra pirmas 
atvejąs, kai Franco režimo mi- 
nisterių kabineto atstovas ofi
cialiai vizituoja JA Valstybes.

Ministeris Arburua padarė vi
zitą miesto burmistrui Kennedy 
ir pareiškė, jog Ispanija turinti 
didelių vilčių išvystyti artimes-

DĖL LIETUVIŠKŲ
PLOKŠTELIŲ

(Skaitytojo balsas.)

Lietuviškų plokštelių jau 
čiai turime, o tremtiniams at
vykus, jų skaičius padidėjo. Rei
kia džiaugtis, kad yra iš ko pasi
rinkti.

aps-

nio tikslo padėti mums tvirtai 
įkurti lietuviškai švietimo įstai
gai sava pastogę, turės dar ir 
kitų reikšmę, nes ji, be abejo
nės, paskatins ir kitas lietuvių 
kolonijas užjūrio kraštuose pa
sekti šiuo gražiu pavyzdžiu.

Mes neabejojame, kad šalia 
svetimtaučių organizacijų, ku
rios savo stambiais įnašais pa
rėmė mūsų sumanymą, atsiras 
ir lietuviu mecenatu bei liet, 
organizacijų, kurių vardu ga
lės būti pavadintos gimnaz. 
klasės, nes Vasario 16 Gimnaz. 
yra pirmoje eilėje, kad ir gau
ta žymi svetimųjų parama, pa
čių lietuvių aukomis išugdyta 
ir išlaikyta švietimo įstaiga. 
Mums malonu pažymėti, kad 
Toronto lietuviai ir jų Apyi. 
šalpos K-tas pirmasis pralau
žė ledus.

Leiskite pažymėti, kad Tam
stų ryžtingos ir sėkmingos vei
klos padrąsinti, mes kreipsimės 
per lietuviškąją spaudą į di
džiąsias mūsų organizacijas su 
atsišaukimu pasekti Tamstų 
pavyzdžiu ir duoti tai lietuviš
kai įstaigai lietuvišką rūbą; at
žymint vis didesnį gimnazijos 
klasių ir kambarių skaičių lie
tuviškų mecenatų vardais.

Su tikra pagarba
Pr. Zunde, A. Makar s kas,

Pirmininkas Vajaus reik. ved.

Balsas į Lietuvą 
akademinę dalį 

pavergtą Lietuvą.
Plačiau prof. J. Kaminsko 75

metų sukaktuvių paminėjimas

ninkas — A. Žilinskas ir se
kretorius — J. Petniūnas. Susi
rinkimo metu keli asmenys 
naujai įstojo nariais į Litera- ,nius santykius su JAV. 
tūros fondą, į kurį grynais! 
įmokėjo kelais dešimtis dole
rių.

— Rugsėjo 4-5 d. Brooklyn 
šaukiamas Amerikos lietuvių 
socialdemokratų sąjungos sei
mas.

LSS Centro komitetas suva
žiavimo atstovais prašė pasirū
pinti 19 kuopos valdybą. LSS 
19 kuopos narių susirinkimas 
tam reikalui pasirinko 3 as
menų komisiją, kuriai pavesta 
pasirūpinti LSS suvažiavimo

i O lokio maišymo galima leng
vai išvengt, jei lietuviškų plokš
telių gamintojai ateity tai turės 
galvoj.

Kur kas blogiau, kada keletas 
plokštelių išleidžiama, vienam 
rinkiny arba “albume”, kaip kad 

j Čiurlionio sambūrio (netikusiai 
j pasivadinusio ansambliu. A. R.) 
albume sudėta 6 plokštelės, par
duodamos už $10 — nepigiai.

Niekas negali sakyti, kad ti-Tik visa bėda, kad jos netin
kamai gamintos. Kai yra viso- kybiniai, kokios tikybos jis be- 
kių žmonių, jie ir plokštelių no-Atlaikytų, poterių, maldos nerei- 
rėtų pagal savo skonį bei įsitiki- kalingi. Te jie sau leidžia išti
nimus. Todėl vienoj ir toj patosus “albumus” maldų. Tik tokie 
plokštelėj turėtų būti tikybinės. albumai neturėtų maišyti tiky- 

| maldos, ar netikybiniai dalykai,! binių giesmių su pasauliniais 
nes netikybinhikas

atstovų priėmimu ir jų nakvy
nės aprūpinimu.

— Balandžio 10 d. Brookly- kad pirkėjas matytų ir žinotų
ne įvyko Lietuvių bendruome-]ką, perkąs; jei tikybinė, tai visa j nusipirkęs tokį nepigų albumą, 
nės Naujosios Anglijos ir kitų j plokštelė tikybinė, o ne vienoj'jaučiasi nuskriaustas dėl “įpirši- 
gretimų valstybių apygardų ir pusėj daina, o antloj poteriai 
skyrių atstovų suvažiavimas.

Suvažiavime dalyvavo per
80 atstovų ir per 30 svečių. !

Suvažiavimas praėjo gyvai
ir našiai. Apie suvažiavime pa
darytus pranešimus ir kita bus
pranešta vėliau. —u. i

|mo” tų tikybinių motyvų. A. R

I) ANA D A N A
Pavasariniam Sezonui Didelis Pasirinkimas įvairiu Gintaro Gaminiu.

Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 
margučiai, vaikų ir moterškų rūbų.

DANA,. 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

11Family-Size" Motorola TV«
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CATCHING
COLD? *

Hll i cascara
QUININE

COLD TABLETS
TIN OF 20....._...390
BTL OF 50.......... 790

KRIPTIN
ANTI-HISTAMINE 

TABLETS
PKG OF 10........290
BTL OF 50.......... 980,

ANMIN*"
ANALGESIC TABLETS

TIN OF 12_____230
TIN OF 30....... ...490
BTL OF 50.......... 690
BTL OF 100........98 0

TRAFICANTE BROS.
2301 W. TAYLOR STREET 

TAylor 8-9100
739 SO. CALIFORNIA AVE.

SAcramento 2-0301
Open Monday and Thursday Evenings

Detroit, Mich
Aukos Mažosios Lietuvos 
reikalams

MLT pirmininko ir Vliko na
rio Erdmono Simonaičio pra
nešimas Detroite įvyko š. m. 
balandžio 11 d.

Detroito Liet. Org. Centras 
pravedė i'inkliavą pranešimą 
išklausyti susirinkusių detroi- 
tiečių tarpe ir žemiau skelbia 
Mažosios Lietuvos reikalams 
aukojusių sąrašą:

P6 $25; Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 352 kuopa.

Po $20: Juozas Tamošiūnas.
Po $15: Detroito Lietuvių 

Organizacijų Centras.
Po $10: F. Motuzas, P. Aleš- 

kaitis, Amerikos Liet. Taut. 
Sandaros 29 kuopa, L. Puske- 
palaitienė.

Po $5: S. ir V. Urbonai, V. 
ir š. Ruseckai, Bražys, P. Pa- 
dalis, J. ir P. Brundzai, B. Ba- 
lionis, S. Geldauskas, Br. Ba- 
leniūnas, X. X., D. Brazis, J. 
Mikaila, Z. Markevičius, P. 
Kveselevičius, Braziūnienė.

Po $4^ P. Varekojis.
Po $3: J. ir S. Pilkai, A. Ma

tulis, J. Rekašius.

Po $2: M. L. Balčiūnas, J. Ba
cevičius, H. Lukas, M. Baukys, 
A. Vosylius, L. šeputa, V. Ta
mošiūnas, L Skirgaudas, S. Ši- 
moliūnas, V. Staškevičius, V. 
Udrys, P. P., S. Kiškis, Č. Sta
niulis, V. Mickevičius, V. šil
kas, Jonaitis, F. Prask, K. Me
menąs, J. Bagužis, F. Olišaus- 
kaitė, G. Baltrušaitis; E. Pau- 
razienė.

Apie 100 asmenų aukojo po 
mažiau negu $2.

Viso aukų surinkta už $333.- 
36.

Susirinkimo metu įsisteigė 
ir Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Detroito skyrius. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Latest Double-Power TV!
Sharp, clear, easy on the eyes 
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Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtų būti ta,- kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegalinate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei »jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa
taiso savijautą, pagerina svei
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5Y2 svaro sviesto, 1^2 viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3^2 sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7V2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių “Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsuliu butelis
250 
500 

1,000
Specialiu "Formula 

liy (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėty būti vartojamos vita
minu 

50 
100 
250 
500 

1,000
Jūsų 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET 
CHICAGO 3, ILL.

— $3.70
$8.75

' $17.00
$33.00

144" kapsu-

terapijai, kaina tokia: 
kapsulių butelis — $2.15 

$44.25 
$9.75 

$18.00 
$36.00 

užsakymą išpitdysime tuoj

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt’ 
ant lapo popieriaus ir pasiusti to 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

priprasi aarbą. žinių 
—viską rasi.

Garsinkitės “N-nose
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Subscription Rates: 
$9.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Cl 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ................................ $10.00
Pusei metų .... ....................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ....................  5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Nepasisekęs Komunistų Šantažas
Rumunijos komunistų valdžia šiomis dienomis leido 

išvažiuoti į vakarinę Vokietiją dviemi jaunuoliam, kurių 
tėvas Valerin C. Georgescu, naturalizuotas JAV pilietis, 
gyveno nuo 1947 m. New Yorke. Tuodu broliai — Con
stantin 19 metų amžiaus, ir Peter 15 metų, — buvo lai
komi Rumunijoje per aštuonerius metus, nepaisant visų 
tėvo protestų.

Valerin C; Georgescu buvo Standard Oil kompanijos 
(N. J.) aliejaus įmonių manadžeris Rumunijoje ir 1947 
m. atvyko į JAV pasitarti su kompanijos viršininkais. 
Jam čia bebūnant su savo žmona, Rumunijos valdžia atė
mė jiem Rumunijos pilietybę ir uždraudė jų vaikams, 
pasitikusiems Rumunijoje, važiuoti pas savo tėvus. Jiem 
buvo uždrausta ir susirašinėti su savo tėvais. Bet tėvas 
reguliariai siųsdavo pinigų savo sūnams išlaikyti; Ru
munijos valdžia pinigus jiem perduodavo ir pasiųsdavo 
tėvui į New Yorką pakvitavimą su jų parašais. Tik kvitą 
— daugiau nieko.

Koks buvo tikslas šitokio žiauraus elgimosi su tėvais 
ir jų mažamečiais vaikais? Turėkime galvoje, kad Con
stantin Georgescu prieš aštuonerius metus buvo 11 metų 
amžiaus, o jo brolis Peter — tik 7 metų. Koks galėjo 
būti pavojus Rumunijos “liaudies demokratijai”, išleidus 
juos į užsienį?

Tikslas paaiškėjo vėliau. Vaikų tėvas Valerin C. 
Georgescu sako, kad 1953 m. gegužės 20 d. jam prisista
tė Rumunijos pasiuntinybės Washingtone pirmasis se
kretorius, Christache >£ambetti, ir kalbino jį būti Ru
munijos šnipu, duodamas jam suprasti, kad, atsilygin
dama už tai, Rumunijos valdžia paleis jo sūnus. Bet 
Georgescu, pasitaręs su žmona, nutarė pasiūlymą atmes
ti, nepaisant, kad jiem ir niekad daugiau nebetektų pa
matyti savo vaikų.

Apie Zambetti pasiūlymą jie pranešė FBI, ir valsty
bės departamentas privertė Rumunijos valdžią atsiimti 
iš pasiuntinybės pirmąjį sekretorių.

Taigi, mat, kokia “liaudiška” ir “demokratiška” ta 
Rumunijos valdžia. Laikydama, kaip įkaitus, mažame
čius vaikus žmogaus, gyvenančio Amerikoje, jie bandė 
paversti jį savo šnipu!

Tokia yra komunizmo moralė.
Bet komunistų šantažas šį kartą nepasisekė, ir jie 

tapo demaskuoti, kaip gengsteriai!
Ar kas nors sakys, kad tai nėra gengsterizmas? Bet 

juk visai panašiai elgiasi profesiniai kriminalistai: pa
grobia kokio pasiturinčio žmogaus vaiką ir reikalauja, 
kad tėvas jį išpirktų; jei tėvas neduoda pinigų, jie vaiką 
užmušą (arba užmuša, nepaisant, ar gaus pinigų, ar ne). 
Vertimas šnipinėti yra dargi didesnė išpirkimo kaina, 
negu pinigai.

Rumunijos gengsteriai nenugalabijo jaunųjų- Geor
gescu dėl to, kad jie bijojo perdaug apsiskandalinti. Jie, 
kaip minėjome, priimdavo siunčiamus tų jaunuolių išlai
kymui pinigus ir atsiųsdavo pakvitavimus; todėl buvo 
žinoma, kieno rankose jie yra.- Gengsteriai drąsūs tik 
tamsoje.

Pagaliau, jie turėjo paleisti Georgescu vaikus, kai įsi
kišo pats prez. Eisenhoweris.

Ir JAV tenka palaikyti su tokia “valdžia” diploma
tinius santykius.

Vatikanas Smerkia
Vatikano organas “L’Osservatore Romano” įdėjo pir

mame puslapyje editorialą, kuris smarkiai puola vande
nilio (hydrogen) bombą ir sako, kad “bažnyčia prote
stuoja ir smerkia” šį nesukontroliuojamą ginklą.

Šis ginklas nešąs žmonijai “moksliškai ir techniškai 
padirbtą pragarą” “baimės civilizacijoje”, nes jisai su
naikina ne tiktai tuos, į kuriuos juo taikoma, o ir nežinia 
kiek kitu žmonių, u C

Čia daug tiesos. Bet ir paprastosios bombos užmuša 
labai daug žmonių. Antrojo Pasaulinio Karo metu jos 
sunaikindavo ištisus miestų kvartalus. Beveik tiek pat 
žalos gali padaryti ir sukoncentruotos sunkiosios artile
rijos kanonada, jei jos sviediniai pasiekia tirštai apgy
ventą miestą.

Vatikano protesto, žinoma, nepaisys Rusijos valdo
vai, kurių agresingumas iššaukė šitas pasibaisėtinas gin
klavimosi lenktynes. Tai ką gi turi daryti laisvosios tau
tos, kurioms gresia pavojus būti sunaikintoms?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Tmis mėnesiams .................... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

'yr g8 o v v® ®Kremliaus viešpačiai 
nesutaria

Sovietų ir komunistinio pa
saulio likimas šiandieną parei
na nuo trijulės, kuri rusuose 
“troika” vadinama. Tie trys 
arkliai suka j skirtingą linkmę. 
Minis teris pirmininkas Jurij 
Malenkov suka į kairę, Viačes- 
lav Molotov laikosi centro, o 
komunistų partijos sekretorius 
Nikita Chruščiov žvalgosi de
šinėn.

Molotovas stengiasi suderin
ti Chruščiovo ir Malenkovo 
nuomones vidaus ir užsienio 
politikoje. Malenkovas yra ša
lininkas vesti nuosaikią politi
ką krašte ir užsienyje. Chruš
čiovas siekia kiestesnės politi
kos abiejose srityse. Moloto
vo užsispyrimas Berlyno kon
ferencijoje rodo, kad ir jis pri
taria Chruščiovui bent užsienio 
politikos linkmėje.

Kiekvienas jų taip pat turi 
skirtingą užnugarį. Malenko
vas remiasi policija, vyriausy
be, pramone ir kariuomenės 
maršalais. Chruščiovas ir Mo
lotovas yra linkę pasitikėti ko
munistų partija ir talkininkau
ti tik kai kuriems politiniams 
maršalams, kaip kad Bulgani- 
nui ir Vasilevskiui. Pastebėti
na, kad Chruščiovas paskuti
nėje kalboje apie sovietinį že
mės ūkį ypatingai aštriai puo
lė visasąjunginį žemės ūkio mi- 
nisterį A. Benediktovą ir eilę 
kitų pareigūnų, kurie yra ne
abejotinai Malenkovo draugai. 
Tas puolimas toliau tebetęsia- 
mas ne vien komunistų dien
raštyje “Pravda”, bet ir kituo
se jų leidiniuose.

Praėjusių metų lapkričio 
mėn. paaiškėjo, kad Malenko
vo ir Chruščiovo vadinama nau 
joji žemės ūkio politika negali 
būti įgyvendinta. Gyvulių ūkio 
skatinimas, kai grūdų ūkis So
vietuose yra apleistas, yra vi
sai bergždžias reikalas. Nežiū
rint didžiausių pastangų ir dar 
didesnių pagyrų, riebalų ir mė
sos gamyba nepadidėjo. Taip 
pat yra abejotina, ar Chruščio
vui pavyko pakelti pieno ga
mybą. Todėl jam išpuolė pa
sirinkti dvi priešingybes: ska
tinti valstiečių sumanumą bent 
sau pasigaminti maisto, ma
žinti duokles, bet vėl paaštrin
ti baudas tiems kolchozinin- 
kams, kurie tinkamai neatlie
ka savo pareigų, šis prieštara
vimas iki šio laiko nėra paša
lintas. Chruščiovas pastaruo
ju metu nusistatė dar naują 
bandymą padaryti — Kazaksta- 
ne plėsti gyvulių ūkį. Tuo tik
slu apiplėšiamos kitos Sovie
tų respublikos, iš ten varu ge
nami jaunuoliai, kad naujoje 
srityje sukūrus ne vien grūdų, 
bet ir gyvulių ūkį. Toji didelė 
Volgos, Uralo, Kazakstano sri
tis, kuri yra palyginti geroje 
strateginėje padėtyje, pasižymi 
bloga žeme. Ten jau 1936 m. 
buvo bandyta plėsti žemės ūkį, 
tačiau dėl blogo derliaus tas 
bandymas buvo mestas.

Sovietai iki šio laiko taip pat 
nesugeba išspręsti klausimo 
patenkinti vidaus rinkos reika
lavimus. Stalinui mirus, Ma
lenkovas neatsargiai pažadėjo 
gyventojams, kad būsią paga
minta įvairių reikmenių, kurių 
jie iki šio meto negalėjo pirkti. 
Galimas dalykas, kad kuriam 
laikui galės būti padidintas 
reikmenių tiekimas Sovietų gy
ventojams pavergtųjų kraštų 
sąskaitom Sovietų kariuome
nė, o ypač politikuoją genero
lai, tą patį Malenkovą verčia 
skatinti apsiginklavimo pra
monę. Tos dvi pramonės ša
kos, kurių viena gamina reik- 
menes vidaus rinkai, o stam
bioji pramonė — ginklus, ne
lengvai yra suderinamos, nors

Mesti H bombas į okeano dugną ir daugiau jų nebe- 
gaminti? Bet kas sulaikys jų gaminimą Rusijoje?

Galimas dalykas, kad amerikiečių pasigamintos van
denilio bombos kaip tik ir atgrasins Rusijos diktatorius 
nuo agresingų žygių.

UNITED PRESS-NAUJIENU TelenDoto
Valstybės departamentas paskelbė, kad Rumunijos komunistinė vyriausybė leido broliams Con

stantin ir Peter Georgescu apleisti kraštą ir vykti i New Yorką, kur gyvena ju tėvai. Kairėje: tėvai 
laiko savo sūnų nuotrauką. Savo sūnų jie nematė per septynerius metus.

PAVERGTŲJŲ LIETUVIŲ “MENO 
DEKADA” MASKVOJE

Pagal iš anksto iš Maskvos 
gautąsias smulkiausias direkty
vas pavergtųjų lietuvių vardu 
bolšęvikų surežisuotosios “me
no” dekados tikslas yra aiškus 
— duoti “ataskaitą”, kiek okup. 
Lietuvos bolševikiniai kvislingai 
yra Lietuvą subolševikinę ir su
rusinę. Drauge tai buvo “paska
tas” dar daugiau ir dar intensy
viau “sulieti lietuvių tautą su vi
somis kitomis tarybinėmis tau
tomis”., Jau pradedant dekadą, 
kovo 4 d. numeryje “Tiesa”, iš
gyrusi carų įvykdytą Lietuvos 
jėga prijungimą prie Rusijos, 
savo vedamajame rašė, kad kaip 
tada, taip ir dabar “lietuvių tau? 
ta turi visas galimybes naudo
tis nepaprastai turtingu rusų 
kultūros lobynu, mokytis iš ge
riausios ir pažangiausios visa
me pasaulyje tarybinės kultūros 
pasiekimų”. Baigiant dekadą, 
kovo 14 d. toji pati “Tiesa” pa
vergtųjų lietuvių vardu paskel
bė, kad, girdi, “lietuvių tauta 
yra kupina meilės ir dėkingu
mo didžiajai rusų tautai, kuri 
visais laikais buvo ir yra ge
riausias lietuvii] tautos drau
gas”. Toks “geras”, kad ją pa
sigrobė ne tik carų laikais, bet 
dar daugiau pavergė bolševikų 
laikais, be to, dar pavergtųjų 
vardu komunistų spaudoj ir pro
pagandoj susiorganizuodamas 
tariamą sau už pagrobimą padė
ką. Kokią iš tikro padėką lietu
vių tauta parodė ir parodys at
ėjus laikui pavergėjams, gerai 
pavaizduoja kad ir mūsų karių 
bei savanorių kovos ir laisvės 
karai.

Dekadoje, kaip viešai skelbia
ma, didesnį pasisekimą turėjo 
Juzeliūno baletas “Ant marių 
krantelio”, dainų ir šokio* an
samblio repertuaras, operos 
“Kunig. Igoris”, “Traviata” ir 
“Marytė”. Sedos kolūkio “Le
nino keliu” “saviveiklininkai” 
plačiau pasirodė Lomonosovo 
vardo un-te. Valstybinis dramos 
teatras, be “Kalvio Ignoto tei
sybės”, parodė dar Gorkio “Prie
šus”, žemaitės “Marčią”. Kauno 
muzikinės dramos teatras pasi
rodė su A. Griciaus “Išvakarė
se”, Vilniaus un-to dainų ir šo
kių ansamblis — su ypač bolše
vikinį “švietimą” išgarbinusia 
programa. T. Lietuvos valst. 
dainų ir šokių liaudies ansamb- 

ir pagal sovietinį planą.
Malenkovas seka Stalino še

šėlį, krašto gyventojams žadė
damas rojų jei ne šiemet, tai 
po šimtmečio. Tokie pažadai 
negali nuraminti gyventojų, 
kurie gyvena skurde. Jie taip 
pat nepašalins varžovų, per jė
gą norinčių įsibrauti į tirono 
sostą. “E.” 

lis, valst. filharmonijos ir resp. 
radijo chorai, anot kovo 11 d. 
Vilniaus radijo spec, parnešimo 
iš Maskvos, toje “mūsų gražuo
lėje, vis kasdien jaunėjančio j e 
šalies sostinėje” demonstravo 
“tarybinę dainą, šlovinančią iš
laisvintą darbą ir šauniąją liau
dį, kuriančią komunistinę atei
tį”. Visi šie ir šokiai ,ir dainos, 
dalyvės Gudinskaitės žodžiais 
kalbant, “įpareigojo neapvilti 
tarybinės liaudies pasitikėji
mo”... Savaime aišku, parodysi 
rusams per maža simpatijų ar 
bolševikiškų pagyrų — toji liau- 

c.

dis bus “apvilta”, ir atsivers 
plačiausi keliai į Sibirą. “Leni
no keliu”* kolūkio saviveiklinin
kai per savo. “ataskaitą” rodė 
“kolūkinio darbo džiaugsmą” ir 
kolūkio pirmininko Kiaukos lū-‘ 
pomis lietuvių kolchozininkų 
vardu dėkojo už “atvežtąją lai
mę” iš Rytų... Juzeliūno baletas 
“Ant marių krantelio”, anot 
stalinistinės premijos laureatės 
Lepešinskajos, vaizdavo “ginta
rinę Baltiją ir jos darbščiuosius 
žvejus, tarybų valdžios dėka iš
ėjusius į ’naują šviesų gyveni
mą”.

Rusų kom. rašytoja Smirnova 
ypač gėrėjosi Vienuolio “Puo- 
džiūnkiemiu”,- pavaizdavusiu 
“lietuviškosios buržuazijos išsi
gimimą'”. Maskviniai rašytojai 
Macharovas, Slavinas, Autopols- 
kis ir kt. “karštai džiaugėsi J. 
Dovydaičio romanu “Dideli įvy
kiai Naujamiesty”, taip pat “ap
svarstė” Baltušio, Šimkaus, 
Avyžiaus apsakymus ir rinktinę 
“Lietuviški apsakymai”, “apta
rė” Moziūriūno ir kt. “poezijos 
kūrinius”. Per atsisveikinimo 
vakarą su tarybiniais rašyto
jais” kalbėjo ne tik “stalininės 
premijos laureatas” Tichonovas, 
bpt taip pat rusiškai A. Venc
lova, T. Tilvytis, A. Jonynas ir 
kiti.

Buvo pristatyti atžymėti B. 
Dvariono “Pasveikinimas Mas
kvai”, jo keturių dalių “Simfo
nija”, be kitų, taip pat pagal 
čekisto Guzevičiaus, dabar kul
tūros reik, ministerio, romaną 
“Kalvio Ignoto teisybė” suda
rytas montažas, apie kurį kovo 
9 d. per Vilniaus radiją lietuvių 
rašytojų politrukas J. Baltušis 
taip atsiliepė: jame “parodyti 
pikčiausi liaudies priešai buržu- 
ąizniai nacionalistai, dvarinin
kai ir buožės, įvairaus plauko 
buržuazinių partijų atstovai, 
parduodu savąjį kraštą užsienio 
imperialistams... Tariamoji Ne
priklausoma Lietuva buvo su
kurta reakcijos ir užsienio im
perialistų ranokmis prieš lietu
vių tautos valią”... šis roma
nas anksčiau buvo įvertintas 
stalinine premija, o kitas Guze
vičiaus romans, “Broliai”, yra 
dar “geresnis” ir už jį. Net ir 
kitų gMamą Vienuolį Baltušis 
užsipuolė, kad jam “silpnai pa
vyko parodyti revoliucines jė
gas, kurios kovojo prieš buržu
azinę diktatūrą”. Mat, vis dar
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“dalis rašytojų nepajėgia atsi
kratyti savo galvosenoj nuo bur
žuazinių praeities liekanų, nuo 
formalizmo, dekadentizmo, šovi
nizmo nuotaikų, nuo buržuazi
nės nacionalistinės ideologijos 
liekanų”. Dekados proga pana
šių knygų buvo išversta į rusų 
kalbą ir išleista apie 60. Girdi, 
tai buvęs “pirmas toks platus 
išėjimas visoj lietuvių literatū
ros istorijoj”. Tačiau tas “išėji
mas” nėra duotas veltui: kadan
gi lietuviai vis nesileidžia kaip 
reikiant sukomunistinami ir su
rusinami, tai dabar toji “atas
kaita” iškelia “dar didesnius 
uždavinius, uždeda pareigą su 
dar didesniu pasiryžimu ir en
tuziazmu vystyti ir puoselėti 
lietuvių tarybinę literatūrą, ati
duoti visas jėgas tarybinės liau
dies auklėjimui komunizmo dva
sia”.

Baigiamasis koncertas

buvo pradėtas pagal Tilvyčio žo
džius B. Dvariono sukurtu “Pa
sveikinimu Maskvai”, o buvo 
baigtas jo daina “Ant Nemuno 
krantų”, pavaizdavusia “laimin
gą lietuvių tautos gyvenimą vie
ningoje tarybinių tautų šeimo
je”. Net ir baigiam, koncertas, 
kaip pažymi bolševikų laikraš
čiai, “ryškiai pabrėžė neišardo
mą TS tautų draugystę”. Tos 
“draugystės” pasižiūrėti, šį kar
tą galiausiai pagal Maskvos di
rektyvas pravesto po kelių me- 
•tų repeticijų, atvyko Malenko
vas, Molotovas, Vorošilovas, 
Bulganinas ir kiti Kremliaus 
viešpačiai, be to, Sniečkus, Ged
vilas etc. Buvo taip pat pakvies
ti svetimų diplomatinių misijų 
atstovai. Nebent tik bolševikų 
liaudies artistas, iš prigimties 
dainininkas Navikovas sugebė
jo į tą visą meno varu praves
tą komunistinės santvarkos ir 
Maskvos garbinimą, tik kur ne 
kur pailiustruotą ir šiaip sau 
neturinčiais aiškios kom. agita
cines dvasios dalykais, pažvelg
ti daugiau iš meninės pusės, 
gėrėdamasis “nuostabiomis lie
tuvių liaudies dainų melodijo
mis”, primenančiomis jam lyg 
švelniausią pačios gamtos su
kurtą .simfoniją. Ypač jam pa
tikusios “Tykiai tykiai Nemu
nėlis teka”, “Saulutė tekėjo”, 
“Pempei, Pempei”. Tačiau “pa
žangesni” komunist. rašytojai ir 
“liaudies artistai”, kaip Lemiše- 
vas ir kiti, vis dėlto švelniai pa
tarė ir jas “nurašyti į praeitį”, 
sakydami, kad ateityje “mes iš
girsime dar gražesnių liaudies 
dainų — apie šviesų ir laimin
gą tarybinį gyvenimą”.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.“T Tauiienose” pasiskelbęs — visus biznyje nustelbia,

Švedijai susvyravus 
dėl neutralumo

Švedija lyg ir linksta atsisa
kyti neutralumo politikos, kuri 
juos vertė padaryti nė vieną 
nusikaltimą. Tas kraštas ne 
vien atsisakė bendrauti su kai
mynais — Danija ir Norvegija, 
bet apgailėtinai pataikavo So
vietams. Pastarasis švedų vy
riausybės nutarimas pradėti 
derybas su Norvegija dėl ben
dro gynybos plano pavadinti- 
nas svarbiu Švedijos posūkiu.

Iki šio meto švedų socialis
tų vyriausybė buvo įsikalusi į 
galvą, kad jos kraštui geriau
sia išeitis likti neutraliu. Todėl 
ji atsisakė bendrauti su kaimy
nais, kurie per praėjusį pasau
linį karą pergyveno sunkias 
vokiečių okupacijas, švedai, 
per pastarąjį šimtmetį su vir
šum nebuvę įvelti į karą, ir da
bar bandė žaisti neutralumu. 
Dabartinės sąlygos žymiai ski
riasi nuo ankstesniųjų. Joks 
ankstesnis valstybių imperia
lizmas, t. y. svetimų žemių gro
bimas, neprilygintinas Rusijos 
imperializmui. Rusija, besiva
dovaudama komunizmo takti
ka ir strategija, siekia nuka
riauti visą pasaulį. Švedijos ar 
kitų kraštų neutralumo paskel
bimas yra tik patalkininkavi- 
mas Maskvai ir jos politikai. 
Pastarųjų metų įvykiai, maty
ti, įtikino ir Stockholmo politi
kus, kad Švedija negali likti 
neutrali, kai Sovietai ją supa 
iš trijų pusių. Tie politikai, 
matyti, įsitikino, kad Baltijos 
jūra šiandien yra Maskvos val
doma ir rytojaus įvykiai gali 
padiktuoti tokias sąlygas, ku-_ 
rių niekas nelaukia Švedijoje.

Staiga švedų vyriausybė pa
siūlė Norvegijai finansuoti ka
rinio įrengimo ir įvairių sandė
lių statybą Trontheimo uoste, 
Norvegijos pajūryje. Iš to uos
to per kalnus būtų pravesti 
vamzdžiai, kuriais tiektų žiba
lą Švedijai 130 kilometrų at
stume. šis Švedijos susirūpini
mas gelbėtis karo atveju yra 
ne vien ūkinio, bet ir karinio 
pobūdžio. Karo metu Baltijos 
jūrą Sovietams visiškai užval
džius, bet koks tiekimas per 
Švedijos uostus būtų visai nu
trauktas. Todėl švedai prade
da kalbėtis su norvegais kari
niais klausimais, kuriais anks
čiau nebuvo galimas joks iš
mintingas susitarimas.

Švedija deda didelių pastan
gų sustiprinti ne vien karinius 
įrengimus vesti kovai su Sovie
tais, bet taip pat sudaryti tvir
tą kariuomenę. Švedijos oro 
laivynas yra vienas pajėgiau
sių, nes jis, yra ketvirtoje eilė
je pasaulinio karinio oro lai
vyno. Per kelias dienas švedai 
gali pastatyti ant kojų 600,000 
karių, švedų karo pramonė 
daug kur yra įrengta po žeme. 
Nepaisant viso to pajėgumo, 
patys švedai jaučiasi esą per 
silpni kovoti prieš Sovietus. Šį 
kartą jų neišgelbėtų nuo pra
žūties net ir Sovietų kariuome
nės perleidimas per savo že
mes. Praėjusio karo metu Šve
dija, tariamai neutralumo var
du, leido vokiečiams žygiuoti 
per jų teritoriją. Toji kariuo
menė užpuolė ne ką kitą, o 
Švedijos kaimynus. Švedija iš 
to tik pasipelnė. Tas kraštas 
ypatingu atsidėjimu rėmė Vo
kietijos karo mašiną, teikda
mas rūdas ir pramonės gami
nius. -

Galimas dalykas, kad šį kar
tą švedai pradėjo derėtis su 
Norvegija, ne tiek pasimokę iš 
praeities, bet siekdami savo 
saugumo. Tas Švedijos saugu
mo netikrumas vertė padaryti 
šį pirmą žingsnį, kuris neabe
jotinai bus Sovietų pastebėtas. 
Iš to turi sekti kili Švedijos 
sprendimai, kurie bus diktuoti 
ne jų pačių, o gyvenimiškos 
tikrovės. E.

Skaitykite “N-nas”

Garsinkites “N-nose’
—Wednesday, apkil 14, loa-i



Iš PIETŲ AMERIKOS

URUGVAJAUS LIETUVIU KOLONIJOJE
Išvyko Gabaliauskai iš 

Urugvajaus

Prieš keturius metus iš JAV 
į Urugvajų buvo atvykusi po
nia Gabaliauskienė kartu su 
savo sūnum Povilu. Jos vyras, 
adv. Gabaliauskas, kadaise lei
dęs Lietuvių Žinias Ameriko
je, buvo likęs JAV. Pasibaigus 
karui Korėjoje, jaunuolis Povi- 
letą kalbų viešuose Urugvajaus 
grįžo atgal į JAV, o iš ten į 
Urugvajų trumpam laikui bu
vo atvykęs jo tėvas pasiimti 
mamos, kuri buvo likusi vienui 
viena. Savo lankymosi proga 
adv. Gabaliauskas pasakė ke
letą kalbų viešose Urugvajaus 
lietuvių susirinkimuose ir per 
radijo pusvalandį, kuris . čia 
būna sekmadieniais. Jo kalbų 
tema buvo Lietuvos laisvini
mas, lietuvių raginimas trauk
tis nuo komunistų pinklių ir 
įsijungti į Lietuvos Nepriklau
somybės ir laisvės gynimo ko
vą. Tokio pat maždaug turi
nio kalbą pasakė ir Argentinos 
lietuvių kolonijoje, kurioje 
lankėsi kelioms dienoms nuvy
kęs iš Urugvajaus. Jo kalbos 
patiko lietuviams, išskyrus ko
munistus ir fašistuojančius

Iš Urugvajaus p.p. Gaba
liauskai išvyko į Braziliją, kur, 
greičiausiai, taip pat adv. Ga
baliauskas pasakys kalbą — 
kitą Brazilijos lietuviams. Iš 
ten važiuosią į Europą, aplan
kydami Vokietijos, Prancūzi
jos, Anglijos ir kitose Europos 
valstybėse gyvenančius lietu
vius.

Per tuos tris ar keturius (ti
krai negaliu pasakyti) Urugva
jaus lietuvių tarpe’ išgyventus 
metus, ponia Gabaliauskienė 
su Gabaliausku labai veikliai 
buvo pasireiškę visuomeninėje 
Urugvajaus lietuvių katalikų 
veikloje, organizuojant katali
kų chorą, parengimus su vai
dinimais ir lietuvių jaunuolių 
šokių grupe, neišskiriant > ir 
grynai tikybinio darbo, kurį čia 
stengiasi atgaivinti atvykę lie
tuviai jėzuitai.

Išvažiuodamas iš Urugvajaus 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes jaunuolis Povilas Gaba
liauskas savo - atsisveikinimo 
žodyje per radijo sakė važiuo
jąs į JAV ir ten stosiąs į Chi- 
cagos jėzuitų universitetą, bet 
iš jo tėvo kalbos sužinojome, 
kad jo sūnus Povilas dabarti
niu laiku randasi ne universi
tete, bet Amerikos kariuome
nėje, atlikdamas karinę prie
volę viename lankų batalijo
je.

Bet ponia Adelė Gabalia'us- 
kienė yra viena iš tokių lietu
vaičių katalikių, kuri galvoja 
tolerantiškai. Viename Uru
gvajaus Lietuvių Bendruome
nės susirinkime išdrįso pakel
ti savo ranką už Urugvajaus 
lietuviui social demokratų ir 
valstiečių liaudininkų priėmi
mą nariais į Bendruomenę. Ne 
lik priimti, bet dargi už skver
nų juos tempti reiktų, jei kar
tais nenorėtų.... Bet tėveliai jė
zuitai balsavo prieš. Ir Čibi
ras- Vcrax balsavo prieš. Tas 
pats Čibiras, kuris improvizuo
tas į Lietuvos Pasiuntinybę 
kaip lietuvių kultūros attache, 
jau pasistatė nuosavą vasar
namį ir greit automobilį pirks, 
noi\s jo kronikėlių apie Lietu
vą nei kas trečias mėnuo jau 
nesimato. Bet algą gauna, tai

ar ne gerai? O «
Nuo to laiko ponia A. Gaba

liauskienė įkrito mums į širdį 
ir į mintį. Katalikė, tąi katali
kė, — galvojame mes, — bet 
visuomeniškai teisinga, tole
rantiška ir demokratiškai gal
vojanti katalikė. Daugiau to
kių katalikių. Už visą tai tau
tininkų diktatūra Lietuvoje ją 
iš gimnazijos mokytojos vietos 
išmetė, o paskui ir iš visos Lie
tuvos. Panašiai ir su jos vyru 
pasielgta. Tautininkai nei Ga- 
baliauskams buvusiose išleis
tuvėse nedalyvavo. Ir bolševi
kai ne: jų niekas nekvietė... O 
iš Lietuvos Pasiuntinybės pa
stogės tik viena ponia Laimu
tė Graužinienė tebuvo.

Sudiev, p.p. Gabaliauskai! 
Būkite tikri, kad Urugvajaus 
lietuvių nepakeis: jie kokiais 
buvo, tokiais ir bus.

Pasakykite mūsų draugams 
Amerikoje ir Kanadoje, kad 
Urugvajaus Lietuvių Bendruo
menėje lietuvių socialdemo
kratų ir valstiečių liaudininkų 
jau nei dūko nėra, ir kad... ben
druomenės taip pat jau nėr.

Naujienų Korespondentas

Ir tokių esamų 
kalbėtojų

Sakoma, kad kiekvienas žmo
gus gimdamas atsineša ir kokį 
nors talentą. Pavyzdžiui, muzi
ko, rašytojo, poeto, kalbėtojo ir 
dar gausybę įvairių talentų. 
Bet čia bus minimas žmogus tu
rįs ilgo kalbėjimo ir gražbylystės 
talentą.

Baigęs universitetą, jis mėg
davo įvairias draugijas bei ki
tokius, be svaiginamųjų gėrimų, 
pobūvius. Draugijų posėdžiuo
se bei pobūviuose būdavo nuo
latinis kalbėtojas. Kalbėdavo la
bai gražiai, turiningai ir ne ma
žiau kaip valandas. Tremtyje 
dar labiau pagilino savo meną ir 
stovyklos gyventojų susirinki
muose iškalbėdavo daug ilgiau, 
negu kad Lietuvoje buvo kalbė
jęs. Atvykęs į Ameriką, į jokias 
draugijas, klubus bei kitokias 
organizacijas neįsirašė. Mat, no
ri būti nepartinis. Kadangi nie
kur neturi progos pasireikšti, 
tai pasirinko ilgo kalbėjimo ir 
gražbylystes menąt perteikti sa
vo pažįstamiems. #

Viena šeštadienio vakara at
vykęs pas gerą bičiulį, išgeria 
po kelis stikliukus “vodkos”. Iš
gėrus ir nekalbėto j ui atsiranda 
noras kalbėti, bet mėgstančiam 
kalbėti — tuo labiau. Ir štai 
mūsų kalbėtojas iškilmingai 
pradeda kalbą. Kalba taip ilgai, 
kad svečiai, nesulaukę pabaigos, 
namo išsiskirsto. Šeimininkė ir
gi miegoti eina. Pasilieka tik 
vienas šeimininkas. Kalbėtojas 
ir vienam šeimininkui pasakoja 
įvairiausias gudrybes iš įvai
riausių sričių. Kalbos pabaigai 
iškilmingai padeklamuoja iš 
“Iliados” ir Donelaičio “Metų”.

Po daugiau kaip dviejų va
landų kalbėjimo prisitraukia 
šeimininką su kėde arčiau sa
vęs ir širdingai išreiškia padė
ką už kantrų išklausymą, gerai 
apgalvotą ir nuoširdžiai pasaky
tą, tik jam kaip geram bičiuliui 
skirtą kalbą, šeimininkui nieko 
nekalbant, kalbėtojas atsistoja, 
ir žūt būt nusistatė išgirsti 
šeimininko nuomonę apie jo sa
kytą kalbą. Tuo tarpu pastebi, 
kad jis kalbėjęs tuščiame kam-

.. .. - - . .................. • • ’ r • -O ■ L' ■

—Prancūzu kariai apleidžia Dien Bien Phu |sisfiorinimus tnrfoki- 
niįoie ir pradeda atakuoti priešą. Kiek anksčiau komunistu artile
rija buvo sunaikinusi dalį įsistiprinimy.

baryje, nes abu šeimininkai jau 
seniai ilsisi lovose.

Pasirodo, kalbėtojui be per
traukos kalbant, šeimininkui at
sibosta klausyti. Nusirengia, pa
kabina drabužius ant kėdės ir 
nueina miegoti.

Kalbėtojas taip nuoširdžiai 
kalbėjo, kad net nepastebėjo, 
jog įkalba šalia jo ant kėdės 
pakabintiems drabužiams, tikė
damasis, kad kalbas šeiminin- 
kui.

Visą tai patyręs, baisiai už
pyksta. Kelis kartus negražiai 
susiekikia ir, eidamas per duris, 
pareiškia: “Taip ilgai kalbėjau, 
kąd net gerklė išdžiūvo. Tiek 
savo kalboje jausmų išliejau. 
Ir kam gi? Pasirodo, tuščiam 
kambariui”.

Sekmadienio dieną kalbėtojo 
žmona savo vyrelio iš balso vi
sai negalėjo pažinti, mat, nuo 
perilgo kalbėjimo balsas visai 
buvo užkimęs. Petras

Pritaria vandens 
formacijai

Miesto tarybos pakomitetis 
pritaria floriduoti vandenį svei
katos sumetimais. Jei visa svei
katos komisija pritars, pasiūly
mas bus perduotas, tarybos visu
mos susirinkimui patvirtinti.

Medicinos bei dantų specialis
tai sako, jog vandens fioridavi- 
mas sulaikąs dantis nuo gedimo, 
ypač vaikų. Floridacija miestui 
kainuotų per metus $613.,630, 
arba ILS cento vienam asme
niui.

Skaitykite v-nas

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JJerat SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN A KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūšy bendroves laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau . . . Mes mokam aukštus dividendusMIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Here’s your chance to

A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

when you buy 
this new Model 115

HOOVER Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

TR/PIE-ACT/ON CLEANER
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its geri tie vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean- 
'ng tools easdv attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-lloor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
halt. Set includes —
3 Converter for quick, easy at

tachment of hose and tools.
2 .Long lightweight, flexible hose.
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra
diators, etc.

15 WEST HUBBARD STREET WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS *
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Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SJEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai. matracai ’r visa, kas tik reikalinga namų įreu- 

i
! girna irs.

i.vųgvt isinokejimak sekmadieniais .pikių taksųFURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JI ST A S LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
intone alidarvta. Pirm. Ketv 9-9:3Q Kitomis? dien 9-6 Sekm. 10-5 vai.

yra standartinis Amerikos lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviy 
kalby žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodyrras greitu laiku 
būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapiu anglišką i-liet u viską ir lietuviškai-anglišką žodyną.' Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išslystas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

N a u j i e n o s
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

N A i 'J I RN()SE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekli visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

; Pati naujausioji lietuviška knyga Įj
; KUN. M. VALADKOS į
i POPIEŽIAI IR LIETUVA J
[ 246 puslapiai — Kaina $2.50 į

Autorius kalba apie tragišką lietuvių tautos likimą, nagrinėja «JĮ 
i svarbesnius paskutinių šimtmečių įvykius, dokumentuotai nušviečia į 
1 lietuviams primestą Viduramžių dvasią, lenkų apaštalavimą mūsų gim- 

tinėje, reformaciją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatingai plačiai paliečia į 
Amerikos lietuvių gyvenimą. Knyga sukrauta pas autorių (J.743 No. Jį 
Sumner Ave., Scranton, Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platintojai gauna į 
nuolaidą. Knygą galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 1739 So. "■ 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois. 5

A KISS IN THE DARK
BY J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.
• The International Press.

Turiny 32 trumpos apysakaitės, daugiausia jumo
ristinio ar pikantiško turinio. 1937 metais jos buvo 
išleistos Kaune, bet diktatoriško Vidaus Reikalų 
Ministro nutarimu knyga buvo konfiskuota, kaip 
“pavojinga valstybės ir tautos saugumui”.

Kaina $2.00, kietais viršeliais $3.00.
Galima gauti:

^NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

% — ---------------------------- .------- - ------- --------------- —/

Ar pažįstame lietuvių kultūros istoriją?
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA
W 208 didesnio formato puslapių su musų senųjų 

raštų fotografijomis. *•
Įrišta į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 
minkštais viršeliais — $2.00.

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

' NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų laukta Cliicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar n’ekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 pusi. Kaina $2.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

NAUJIENAS
1739 S. HALSTED STREET,

CHICAGO 8, ILLINOIS—————J
GARSINKITĖS “N A U J I E N 0 S E”
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LIETUVIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ PARAPIJOS (TĖVIŠKĖS BAŽ.) CHORAS 

SU DIRIGENTU MARTYNU LACYcIU

New Chemical Ups Corn Yield

Use of an insecticide to combat corn rootworms and other soil in
sects is paying off in more bushels per acre of high quality corn for 
two Gilman, Iowa farmers, Bob and Art Weaver. Bob, above, compares 
the straight stalk of a chemical-treated hill with, the “goosenecked” 
stalk of an untreated hill. The pair got 75 bushels per acre from 
aldrin-treated soil. “Judging from a couple of check rowj we left un
treated, it would have made about 40 bushels without aldrin, and 
probably, only 20 bushels could have been realized with the mechanical 
picker because of the bad lodging.”

Other com farmers are • finding that aldrin, a Shell Chemical 
Corporation product, is the only thing for control of com rootworm. 
Whether used as a spray er mixed with starter fertilizer, an aldrin soil 
treatment gives straight, strong rows of top quality com with full 
ears.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

i .mksmumo ar liūdesio valanda}* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
■~rale pašaukite: atvyksim į jūsų kr 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (PutrainentM' 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9M2*’

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms. Han 
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4W ARCHER AVENUK 
TeL: LA 3-58(10 arba LA 3-587©

loveikis ssr
——Dalia

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, banketams 

ir Pagrabams.
33U S Halsted St. YArds 7-7308

į G U 2 A IlsiV 

į BEVKKIA HILLS GISMNYCIA 
I Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ii' dėl kitų 
visokių papuošimų.

SO. WENTWORTH AVE.
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

STEPONAS C. L AGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS -

GIESMIŲ VAKARAS C-
Lietuva dainų' šalis. Bet lie

tuviai evangelikai (liuteronai) 
Pietizmo įtakoje buvo pamilę 
giesmes daugiau negu dainas. 
Rytais ir vakarais, net dienos 
metu prie darbo stengėsi dainą 
pakeisti giesme, dažniausiu at
veju ta pačia ar panašia melo
dija. Todėl tų giesmių kaip ir 
dainų buvo nesuskaitomai daug, 
ypač Mažojoj Lietuvoj. Net vo
kietis vysk. Hoffheincas iš Til
žės stebisi tomis gražiomis gies
mių melodijomis. Jomis susiža
vėjęs renka jas, o Lietuvių Li- 
terarinė Draugija išleido jas 
“Giesmių Balsuose” 1893 me
tais. Tai tik maža dalis tų ga
lingų, širdį veriančių melodijų. 
Pats vysk. Hoffeincas išsireiš- 
kia minėtos knygos prakalboje: 
“Kada lietuvininkų pilna bažny
čia užtraukia savo “Lieblings- 
choralus” (mėgiamiausias gies
mes), ar tai “Pranašai didis” 
arba “Pilnos rankos”, tai ne tik 
dreba bažnyčios langai, bet ir 
kiekvieno besiklausančio širdis”. 
Tos pačios tėviškės dvasios ku
pini ruošėsi ir pasireiškė Lie
tuvių Evangelikų Parapijos 
(Tėviškės baž.) Choras Verbų 
Šventadienio vakarą (IV-11 d.) 
Petro ir Povilo ev. liut. bažny
čioje, Čikagoje.

Liaudies giesmė “Pranašai di-

dis . ..” Vyrų Oktetas galingai 
atvėrė Giesmių Vakarą. Mišrus 
choras, oktetas, kvartetas, du
etas ir solo sugiedojo net 1(5 
giesmių! Tai tikrai pasišventi
mas! Didis nuopelnas ir žinomo 
veikėjo, dirigento p. Martyno 
Lacyčio, kuris jau virš 25 me
tus su dideliu džiaugsmu tar
nauja lietuviškai giesmei. Kiek
vienas iš klausytojų gėrėjosi tuo 
gražiu giedojimu ir jautė, kad 
čia gieda mūsų tėviškės sūnūs 
ir dukros. Dūdų orkestras, vie
nas mėgiamiausių lietuvininkų 
instrumentų, darniai palydėjo 
bendrai giedamas giesmes. Prof. 
Vladas Jakubėnas vargonais gi
lino mūsų jausmą giesmei ir jos 
turiniui. Kun. A. Trakis savo 
kalboje iškėlė giesmės reikšmę 
kentėjimuose. P. Br. Variakojie
nos solo — Malda, už Tėvynę ir 
Choro — ‘‘šventas” (Šuberto) 
tikrai Įspūdingai užsibaigė Gies
mių Vakaras.

Klausytojai, kurių buvo be
veik pilna bažnyčia, yra labai 
dėkingi Liet. E v. Liut. Parapi
jos Chorui ir jo dirigentui p. 
Martynui Lacyčiui už toki kil
naus vakaro suruošimą, kuris 
rišo mus su mūsų mylima pa
vergta tėviške ir su amžinąja 
Tėvyne. —Vakaro dalyvis

L. S. “Ramovės” 
susirinkimas

Balandžio 11 d. Lietuviu Au- 4, 
ditorijoje įvyko “Ptamovės” su
sirinkimas. Susirinkime, be .vi
daus organizacinių reikalų 
svarstymo, buvo gen. Miko Rėk
laičio labai įdomi ir išsami pa
skaita. Paskaitoje kruopščiai su
rinktos ir palygintos Amerikos 
ir Lietuvos kariuomenėse varto
tos rikiuočių formos (iki būrio 
įskaity tinai).

Atsiradus dabartiniam nedar
bui, šios organizacijos valdyba 
pradėjo savo narius, neturinčius 
darbo, registruoti. Tuo tarpu 
kiti nariai, kurie sužinos darbo
vietes, kurios priima naujus dar
bininkus, praneša valdybai. Val
dyba savo ruožtu praneša darbo 
ieškančiam. Jeigu tai bus vyk
doma, kaip žadama, tai būtų 
gražus solidarumo žestas.

Narių tarpe girdėjosi didelio 
nepasitenkinimo dėl vyskupo 
Sheil pasakytos kalbos, smer
kiančios kovojančius su komu
nizmu asmenis. S. J.

Jei tu "t parduoti ūkį --
/ ‘‘Naujienas’“ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi
/ ei e. f o nu nukalbėsi

HUDSONŲ PARDAVĖJAS
Nauji ir vartoti automobiliai. Ap
žiūrėkite mūsų dideli pasirinkimą 
puikiausių vartotų automobilių.

Geriausias Hudson au
tomobiliu pardavi m a s 
mieste. Atvykite pas 
mus dabar.

Atdara kasdien nuo 7:30 i'yto iki 
9 vak. Sekmad. nuo 10 iki 6 v. v. 
(Anksčiau “All Suburban Hudson) 
CICERO HUDSON DEALER

SALES AND SERVICE
5440 Cermak Rd. OLympic 2-0054 
Teodor S. Kringelis, savininkas

WHEN YOU GIVE 
A PINT OF BLOOD?

12 ounces of water 
214 ounces of hemoglobin 

1 teaspoon salt
1 ounce of protein
1/20 ounce of iron 
Small amounts of 

minerals and vitamins

VASARA PER TRIS DIENAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - ■ I
TURĖSI RYTOJ! I

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje. »
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno |

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. || 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave.

Telefonas; LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFiSO VALANDOS: ' ||
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ||| 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

WHEN YOU GIVE
A PINT OF BLOOD?
The everlasting satisfaction 
of knowing that your price
less, painless gift has. 
helped someone to live. For 
blood saves lives! But it 
cannot be mined or manu
factured. It must come from 
the veins of healthy men 
and women who feel con
cern for the suffering of 
others and know that blood 
— and blood alone — can 
make them whole and well 
again.

The Blood You Give 
Helps Someone Live 
GIVE BLOOD NOW!
CALL your Community or 
Hospital Blood Bank or M H 
Local Red Cross Chapter.

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, HI.

TROPIKŲ KRAŠTAS
Kovo 28 d. ryte lijo lietus ir 

buvo vėsus oras. Mes išvykome 
į Floridą. Turkey Run parke 
Indianos valstybėje sustojome 
pusryčių pavalgyti. Buvo karš
ta, saulėta diena. Popiet pasie
kėme Evansville, Ind. Laukuose 
žydėjo gėlės, soduose—vyšnios, 
kriaušės bei tulpės. Kentucky 
valstybėje vaizdas nedaug tepa
sikeitęs.

Kitą dieną per Tennessee trau
kėme Alabamos link. Gamta, 
kaip Tennessee, taip ir Alaba- 
moje, ne per daug patraukli: 
kalvos, miškai, daugiausia pu
šaitės. Ūkių yra, bet jie skur
dūs, — žemė raudonas, supuvęs 
akmuo, vietomis visas žemės 
paviršius apklotas plokščia uo
la. Vidury Alabamos yra gana 
didelių kalnų ir fantastiškų vaiz
dų. Keliai geri, mašina kaip ant 
sparnų, lekia nuo kalvos į pa
kalnę ir vėl aukštyn.

Už Pell City, Ala., prie kelio 
radome s lala turistams ir susto
jome pailsėti, kojas ištiesti. 
Vaikščiodami po mišką, ir gry
bų malėme, o jau įvairiausių 
žydinčių medžių ir gėlių—net 
akys raibsta. 8

Opclica, Ala., buvo jau pas
kutinis mums pakeliui miestas. 
Neužmirštamo gražumo, pilnas 
orandžų, azalėjų, palmių ir dog- 
vvoodų.

Pasiekę Columbus, Georgia, 
pajutome kitokią gamtos atmos
ferą. Miestas skendėjo šakotų, 
riešutinių ii- “Royal” palmių pa
unksniuose. Azalejų žiedai de
gino nepratusias prie staigios 
atmainos atėjūno šiauriečo akis. 
Kaitrioje saulėje žmonėš vien
marškiniai slankiojo gatvėmis. 
Prie palmių ir-azalejų nusifo
tografavome.

Popiet pasiekėme labai gražų 
Thomasville, Ga., miestą, netoli 
Floridos sienos. Pušys • čia ne
paprasto aukštumo ir tiesios, 
kaip žvakės. Gatvės vyngiuojasi, 
patvoriais ir aplink namus auga 
nepaprastų spalvų gėlės, kurių 
britaniškų pavadinimų nebuvo 
progos patirti. Re to, Georgia 
valstybės pietinėje dalyje augi
nama labai daug “pecan” .rie
šutų. žodžiu, pietų Georgijoje 
ir šiaurinėje Floridoje didelio 
skirtumo nėra.

Antradienį, kovo 30 d., nak
vojome jau Floridoje, vadina
mam “tourists court”. Aplink 
trobas taip pat žydėjo tropiniai 
medžiai ir gėles. Kitą dieną 
(trečiadienį) prieš piet atsidū
rėme Tampoje ir čia išbuvome 
porą dienų. Aplankėme lietu
vius, Clearwater gerai išsimau
dėme Gulf of Mexico jūroje. 
Vanduo net perdaug šiltas. Toks 
šiltas vanduo nebūna Lake Mi
chigan nė vidurvasarį., Vasaros 
metu iš Floridos žmonės išva
žiuoja, tai/ butų galima gauti 
kiek lik nori ir prieinamom kai
nom. Clearwater ir jo apylin
kės su daugybe įlankų, per ku-

rias eina Causeway (išpiltas ke
lias), labai gražu. Maudytis gali 

i kur lik nori. Tampa, Fla., yra 
didelis miestas, bet ne prie jū
ros. Nuo čia pasukome į St. 
Petersburg, kur seniai gyvena 
buvę chicagiečiai vaisi. Antanas 
Talys ir F. šeštokas. Bet apie 
tai plačiau kitą kartą.

Mus beveik pritrenkė staigi 
tropikų krašto atmaina. Oras 
čia toks šiltas, malonus ir gam
ta žaliuoja, auga orandžiai, cit
rus ir žydi tropinės gėlės. Prieš 
tris dienas Chicagą palikome 
juodą nuo dūmų ir be pavasa
rio ženklų, čia radome žavingą 
pasaulį, kur žiemos žymių ne
būta. Norėjome tuoj išvažiuoti 
Į Miami, tą nuotykių ieškotojų 
Meką, bet p. p. Tūliai pasigavo 
savo malonion globon, ir čia 
pasilikome dar porai dienų, ir 
nesigailėjome. Jie' mus pavaži
nėjo savo mašina po gražiau
sias pajūrio vietas ir nakvojome 
jų puikiuose Gulf Gay butuose. 
Kitą dieną aplankėme p. p. Rose 
Hauskott, mano žmonos tetą ir 
jos vyrą, kurie gyvena prie jū
ros, palmių apsuptoje viloje.

Iš p.p. Tūlių sužinojome, kad 
ir p.p. K. Augustai buvo St. 
Petersburge. (Mūsų automobilį 
ir mus laivas perkėlė per už
lają į kitą pusę Si. Petersburg©, 
ir pasileidome per Everglades i 
Miami. Pelkėse užklupo labai 
“šlapias” lietus su perkūnija. 
Keli šimtai mylių ištyso iki 
1,000. Paplūdo visi grioviai, ro
dos, kelią apsems, šią monoto
nišką Everglades kelionę pa
įvairino ilgakojai paukščiai. Vė
liau plačiau apie savo “Atosto
gas ant ratų”. —M. Šileikis.

Tik “Naujienos” rase 
tiesa—neša laimę, 
mnksla, šviesa.

BERLENAS WARAPNICKIS 
gyveno 6047 No. Keeler Ave., 

Chicago, Iii.
Mirė 1954 m. balandžio 12 d., 

3 vai. ryto, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr., Židikų parapijoj, 
Ylakių vals., Dilbikių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
I Paliko nuliūdę: žmona Agnieš- i 
| ka, sūnus Bernardas ir marti, | 
i brolis Stanislovas ir brolienė; g 
1 draugai ir pažįstami.
B h £Kūnas pašarvotai Mee and | 

Ramme kopi., 3918-20 Irving | 
I Park Road. Tel.: IR 8-0039-0038. |

Trečiadieni, balandžio 14 d., | 
! 3 vai. po pietų bus lydimas iš | 
I koplyčios į Bohemian National $ 
J Cemetery. |

Visi a. a. Berleno Warapnic- ų 
I kio giminės, draugai ir pažįsta- 
I mi nuoširdžiai kviečiami daly- 
y vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
i paskutini patarnavimą ir atsi- Š 
i sveikinimą. ■ b

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis 
Stanislovas ir Brolienė.

Laidotuvių direktorius Mee & 
Ramme. Tek: IR 8-0039-0038.
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Trys Koplyčios
2121 WEST 691h STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7 1213 
Virginia 7-6672 

PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109KOPLYČIO^VISOSE MIESTO DALYSE
- ------------- —--------—-....

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI •
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

■I

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401 •

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. ' TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISF”
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



Presents
SAMMY DYERS — "Heat Wave" 

With RED SAUNDERS 
And H is Great Orchestra

DANCING DYERETTS
5521 S. State Street
• Billie Brooks 
® Sandra
• Lewis Dabney

Added Attraction THE

NOrmal 7-9243
8 Delisa Chorines

• Lonnie Simmonds 
® Allan Drew, M. C.

DON FONTAINE TRIO

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik ....... $17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, J paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MORGICIŲ
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. I. - paskalos už 4’/z %

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00
II

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų, 
j. VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 
refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybes - jewelry.

Viskis pigiau pas Budriką. Lengvi išmokėjimai.
Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
639Y2 W. 63rd St. WE 6-2608

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave.
456 W. North Ave.
404 'E. 47th Street.
160 Milwaukee Ave.

OL 
Ml 
AT 
HU

2-7263
2-6221
5-6880
9-3242

Prof. Gudavičiaus ir L. Tono pagerbimas
prof. Gudavičių 
ir artimiausiam 
jam garbės pa-posėdy įteiks 

žymėjimą.
Linkiu sveikatos ir ilgų me

tų jam ir jo gyvenimo ištiki
mai draugei poniai Gudavičie- 
nei.

į Taipogi sveikinu gerbiamą 
mokytoją L. Toną, apie kurio 
pedagoginius gabumus šios die
nos pobūvy teko išgirst tiek 
gražių atsiliepimų. Nors asme
niškai man teko mažai su juo 
susitikt mūsų gyvenime, bet 
abu mokinomės Marijampolės 
gimnazijoj, mūsų tėvai buvo 
geri pažįstami ir man malonu 
pasveikint jį ir jo žmoną ir 
palinkėt abiem sveikatos ir il
gų metų!

Vienas iš sveikinimų raštu 
-- — ----------------- ---- buvo inžin. Aleksandro Ma- 

Pagėgių gimnazijos direktorius. čiūno (mirusio šiom dienom), 
ir Klaipėdos Krašto Mokyklų '
Tarybos narys. Būdamas Pa- i sunkiai sirgdamas sveikino ir 
gegių gimnazijos vadovu jis' prisiminė bendras medžiokles 
sugebėjo įgyt pasitikėjimą tiek
lietuvių tiek vokiečių? Į mi- vos miškus ir-laukus, į ką pro- 
nėjimą atsilankė nemažai sve- fesorius atsakė, kad jis ir du
čių, jų tarpe keletas gydytojų: bar sapnuojąs tas malonias 
prof. V. Kanauka, Dr. F. M. medžiokles.
Bintakys, Dr. V. Avižonis, Dr.! Pasibaigus pobūviui bendras 
Snieška. Minėjimo pirminiu- susirinkimas, o taipogi atski

ros grupės buvo nufotografuo
tos p. Maželio.

Už gražiai organizuotą ir 
jaukų minėjimą reikia pa- 

M. Bintakys ir patys jubiliatai, i reikšt padėką Brooklyn© liet, 
evangelikų parapijai ir jos kle
bonui kun. Dagiui

Dr. V. Terci jonas

pedagogas 
m. sukak-

ra žino-

Š. m. kovo 21 d. 4 v. p.p. šv. gruod. mėn. metiniam susirin- 
Jono evangelikų parapijos sa-' kime išrinko 
lėj 197 Maujer St., Brooklyn,' garbės nariu 
N. Y., buvo pagerbti du žymūs 
Lietuvos veikėjai: prof. Dr. 
Pranas Gudavičius 78 metų su
kakties proga ir 
Liudvikas Tonas 70 
ties proga.

Prof. Gudavičius
mas lietuvių visuomenei, kaip 
žymus gydytojas praktikas ir 
Lietuvos universiteto 'medici
nos fakulteto profesorius, ruo
šęs mūsų kraštui naujus gydy
tojus, be to jis buvo kovoto
jas už Lietuvos laisvę, antros 
Dūmos atstovas socialdemo
kratas, caro valdžiai Dūmą pa
leidus jis pasirašė Vyborgo at
sišaukimą ir už tai turėjo atsė- 
dėt metus kalėjimo.

Mokytojas L. Tonas buvo

Snieška.
ku buvo pakviestas Dr. V. Avi
žonis. Minėjime kalbėjo gen. 
konsulas J. Budrys, Kipras Bie
linis, prof. Kaminskas, Dr. F.

Be to buvo keletas sveikinimų ' 
jų tarpe minėtini J. Audėnas, 
A. Novickis, V. Rastenis, Jo- 
nuškaitė-Zauniepė, kun. Dagys 
ir kiti. Abiem jubiliatam įteik
tos dovanos Lietuvos albumas 
su visų dalyvavusių minėjime 
parašais. Sugiedota “Ilgiausių 
metų”. Visas minėjimas vyko 
jaukioj atmosferoj vaišinant 
dalyvius kava. z

Man teko pasveikint abu su
kaktuvininkus šiuo būdu:
“New Yorko Lietuvių Gydyto- plevėsuoja mūsų trispalve. Di- 
jų Draugijos ir savo vardu džiuojamės ir džiaugiamės, kad 
man labai malonu pasveikint1‘ .....................
profesorių Praną Gudavičių.

Jau nemažai metų pažįstu

perskaitytas jo dukters. Jis

su prof. Gudavičium po Lietu-

Baikime pradėtąjį 
žygi!

Vasario 16 gimnazija įsikūrė 
savoj pastogėj. Buvusioj tur
tuolių Rotšildų pily linksmai 
skamba lietuviškosios mokslei
vijos dainos, bokšte didingai

vieną iš popularity Lietuvos gy
dytojų, kurs su dideliu prity
rimu ir pasisekimu vykdė sa
vo praktiką.

Kaip vienas iš Kauno medi
cinos fakulteto profesorių jis 
prisidėjo prie paruošimo ir iš
mokslinimo Lietuvos jaunų gy
dytojų.

Solenizantas pasižymėjo sa
vo kalbos tiesumu ir statumu 
sykiu ir humoru, be to laisvu 
laiku mėgo medžioklę, kuri po 
sunkaus profesinio darbo grą
žina prie gamtos ir poilsio. 
Jis mums pažįstamas kaip so
cialistas nuo jaunų dienų ir ko
votojas už mūsų tautos teises. 
Nors Lietuvoj socialistai ne vi
suomet galėjo vykdyt savo 
ideologiją, bet noriu pabrėžti, 
kad mūsų žymesnieji socialis
tai, kaip prof. Gudavičius, prof. 
Pr. Mažylis ir kaikurie kiti, rū
pinosi savo krašto atstatymu ir 
papuošė Kauną ir kitus mies
tus gražios architektūros nuo
savais namais, kuomet kiti Lie
tuvos pasiturį asmenys, nepa
sitikėdami savo krašto ateitim, 
išveždavo savo kapitalus už
sienin ir ten investuodavo.

Džiaugiuosiu, kad sukaktu
vininkas sulaukęs garbingų 
metų ir nežiūrint daug išgy
ventų praeities ir tremties var
gų, nenustojo iki šiol savo dar
bingumo ir geros nuotaikos.

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugija pereitų metų

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS • 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

A-l Dental
Plate Laboratory

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708

Te!.: PRospect 8-1717

Dirbtuvė
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel, YArds 7-f829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

. DR. R P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šeši 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

; Vai.: po pietų 1—3; vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

^Telefonai: ofise G&ovehHI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p kasdien
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

Dr. Ant. Rudokas, U, b 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

štai turime gana tvirtą tikrai 
lietuvišką mokąlo židinį, o kar
tu ir neblogą užuovėją šimtams 
tėvynės netekusių jaunuolių.

Užperkant gimnazijai rūmus, 
daugiausia buvę pasitikėta Ame
rikos lietuvių parama. Tos vil
tys tačiau dėl įvairių nesusipra
timų tik maža dalimi tepasitei- 
sino. Teko šauktis pagalbos iš 
svetimtaučių, kurie, atsiuntę ko
misijas ir pripažinę, kad žygis 
tikrai vertas paramos — pagal
bos ranką dosniai ištiesė.

Mums dabar tektų garbinga 
ir graži pareiga pradėtąjį dar
bą užbaigti. Skolos už rūmus 
dar yra likę 100,000 DM. Skai
tant palankesniu šperrmarkių 
kursu, tat būtų, berods, 16,000 
— 1’7,000 dol. (apie tiek, kiek 
čia kainoj a modernus, nedidutis 
vienos šeimos namelis). Atrodo, 
kad tik visiškas dvasinis nusiali
nimas ir tautinis atbukimas bū
tų kliūtis šiai, palyginti nedide
lei sumai sukelti turtingiausioj 
mūsų išeivijos daly. Visa bėda, 
kad neturime vienos bendros va
dovybės, kuriai šis reikalas rū
pėtų. Todėl ir vėl esame privers
ti išeiti partizanišku keliu . . .

J. A. V. Liet. Bendruomenės 
Clevelando- Apylinkės Valdybos 
sudarytoji ir jos priežiūroje vei
kianti Vargo Mokykloms Remti 
Komisija skelbia aukų vajų Va
sario 16 gimnazijos likusiai už 
rūmus skolai sumokėti.

Kviečiame visus kad ir nedi
dele auka prisidėti prie bendrojo 
žygio. Tebūnie tat simboliška 
velykinė dovanėlė motutei Lie
tuvai, kurios skeveldrėlė juk ir 
yra vienintelė mūsų gimnazija.

Pinigus siųsti į Clevelando lie
tuvių banką:

The Superior Savings & Loan 
Association, 6712 Superior Av., 
Cleveland 3, Ohio, Ein. S-ta Nr. 
1283.0.
, Vargo Mokykloms Remti K-ja

P. S. Prašome ir kitus laik
raščius šį mūsų atsišaukimą at- 

I spausdinti.

iGarsinkitės “N-nose’

WHEN IN NEED OF

NURSING
SERVICE

Call
AETNA
NURSES

REGISTRY’
4821 N. Sheridan Rd.

LOngbeach 1-7388
MRS. M. SEIDELMAN, Director j

Dabar parduodame už 
pusę kainos visokius 
senovinius dalykus. 
Taip pat knygas.

WHitehall 3-1534

Atdara nuo 9 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro.

'Madame Patricia’s
Studio

745*4 North Rush

GRINDŲ
SPECIALISTAI
VISŲ RŪŠIŲ įTIESALAI

Koklių grindys6

• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų koklės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR
COVERING CO.

2894 Milwaukee Ave.
CAPITOL 7-3213 

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai’

MOTORISTS
Get Your Car Ready

For Spring
BEST BUYS OF 54!
AUTO SEAT OK
COVERS .................. v’
convertible $34,95
auto $10.95
PAINTING ....... a

ONE STOP SHOPS
Complete Service:

• Glass Department
® Trim Department
® Mechanical Department

All Types of Commercial 
Vehicle Painting

LAKE AUTO
PAINTING CO

up

up

up

1901 W. Lake Street
HArrison 1-7775

SPRAY KING
AUTO PAINTING
7247 So. Chicago Ave.

Midway 3-7282

Hours Daily 7:30 to 6:30 
Sunday 10 to 4.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS. 7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiflo valandos nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus
Otiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-S903

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2- -4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Narnų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI!

DR. Ji :ZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 30. DAMEN AVENUE- 

Medicine arid Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

' DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: Hemlock 4-5849 

Rezšdenctja; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmacu, Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8,po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: l*-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

TeJ. ofiso GR 6-4322. Rėz. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus; 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ii' nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4. ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai popiet

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
D K P. Kiši PIJI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 
1435 S< 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Av»., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:3» 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.;

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3960

BrC^STANC^”"
O’BRITIS.

PHYSICIAN AND SURGEON 
2108 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. T. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526 
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30. iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
65S0 S. WESTERN AVE.

.Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir ntr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso A/I 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
V AL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tek: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE.
• (2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3*2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners 
3831 NO. LINCOLN AVENUE 

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. _w._ 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto, 
iki

ryto

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Dėl Lietuvos
praleidimo žemėlapy

Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis labai uoliai atsiliepia į 
įvairias nelietuvių spaudoje pa
sitaikančias žinias, kurios netei
singai paliečia lietuviškąjį rei-

Šį kartą jis pasiskundė “Chi
cago American” leidėjui dėl įdė
to tame laikrašty žemėlapio, ku- 

e buvo nepažymėta atskirai 
j^etuva bei kitos Pabaltijo val
stybės. Konsulo žygis atnešė 
vaisių: “Chicago American” lei
dėjas Stuart List tuojau pat su
sisiekė su. atitinkamais žmonė
mis. atsakingais už tokių žemė
lapių paruošimą, ir gavo patiki
mu ą, kad ateity reikalas būsiąs 
pataisytas: Associated Press pa
sakiusi, kad “Lietuva bus 
įtraukta, kai vėl bus daromi tie 
žemėlapiai”.

I pavogtų automobilį
, Policija vijosi du vaikus, ku
rie bėgo pavogtu 'automobiliu 
pietinėje miesto dalyje. Pagaliau 
bėglių automobilis ties 21 ir 
Damen gatvėmis atsidaužė į 
gazolino sunkvežimį. Vaikai, ku
rių berniuko būta 17 metų, o 
mergaitės 15 m., spėjo paspruk
ti, palikę sudaužytą mašiną; 
manoma, kad jie buvo nesunkiai 
sužeisti. Iš sunkvežimio, kuris 
vežė apie 6,000 galionų gazoli
no, nedidelis kiekis jo ištekėjo 

skystasis kuras neužsidegė, 
s pats automobilis nuo susi- 
■i .:o buvo nusviestas apie 60 

)ė lu i šąli, t- C t-

O
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CLASSIFIED ADS. .
HELP WANTED — MALE . HELP WANTED — MALE
RyReikia Darbininku Reikia

GEROS DARBO SĄLYGOS
GERAI STOVINTI KOMPANIJA
NUOLATINIS DARBAS
GERAS ATLYGINIMAS

© ..DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

Angly kalbos kursai
YMCA vėl organizuoja prade

dančiųjų anglų kalbos mokytis 
grupę. Pamokos eis ketvirtadie
nio vakarais nuo 7:30 vai. iki 
9:00 vai. YMCA patalpose, 101 
S. Ashland Blvd., Chicagoje. 
Kursas truks 10 savaičių.

Pirmoji pamoka prasidės ba
landžio 15 d. Registruotis gali
ma pas Mrs. E. Kraulis ten pat, 
tel. Haymarket 1-3101. Dėstys 
Marina Wolkonsky.

Stevensonui
padaryta operacija

Buv. demokratų partijos kan
didatui į JAV prezidentus A. 
Itevensonui buvo padaryta sėk
minga operacija Passavant Me
morial ligoninėje, kur jis dar tu
rės pasilikti iki ateinančios sa
vaitės. Dr. Riba pašalino inkstų 
akmenis. «

A. Stevensonas jau antri me
tai sirgo inkstų liga. Tris dienas 
turėjo būti pastaruoju laiku gy
domas Durham, N. C., ligoninėj.

They Were Planning ft Picnic That Day.. ■ when the tornado 
came twisting out of nowhere, whipping their house with fierce, sudden gusts that sent 
half the roof crashing in on them. That’s how disaster strikes — without warning! And 
when it does, there’s no time to ask for blood donations for the injured. The blood must 
be there. That means someone must give it ahead of time! Call your Community or Hospital 
Blood Bank or Local Red Cross Chapter. Make an appointment to donate blood — now!

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Jokubkos perėmė
Kass biznį

Illinois tapybos 
paroda ,

Pašovė savo vaikus
27 m. amžiaus J. Ingram 

Will apskrities nušovė savo 
metų sūnų Roger ir sužeidė an
trąjį, 5 metų amžiaus James, 
kai jis paleido šūvius iš pistole
to į lovą, kur gulėjo jo 25 m. 
amžiaus žornna Juanita su šiais 
vaikais. J. Ingram, kuris yra 
kokso įmonės tarnautojas, buvo 
suimtas ir uždarytas apskrities 
kalėjime Joliet. Apskrities vir
šininko pavaduotojas sako, jog 
Ingram griebęsis ginklo susigin
čijęs su savo žmona.

iš

Kovoje su vaikų 
pakrikimu

Conrad Hilton viešbutyje bu
vo pagerbtas R. E. Wood, ilga
metis Sears, Roebuck & Co. 
krautuvių grandinės buv. pir
mininkas ir nusipelnęs veikėjas 
kovoje su vaikų nusikaltimais 
bei jų moralės kėlėjas. Jis ir li
kusį savo gyvenimo galą norįs 
skirti vaikų labui, šiuo metu 
Sears kompanija yra paskyrusi 
$225,000 fondui, į kurį manoma 
surinkti apie milijoną dolerių 
tam tikriems vaikų pastatams 
statyti. Tai būtų vaikų klubų 
(Boy Clubs) ir miesto žaidimo 
aikštelių (City Farm* Play
ground) kombinacija, atskirų 
asmenų ir kompanijų įsteigta 
Wood vardui pagerbti.

Dr. Petras Jokubka ir Jonas 
Jokubka neseniai perėmė iš ži
nomo lietuvių prekybininko 
John Kass brangenybių ir laik
rodžių krautuvę, esančią 4102 
Archer Avė. Abu broliai, kilę iš 
Panevėžio, biznį praplėtė, įsteig
dami radijo ir televizijos parda
vimo skyrių. Petras yra teisi
ninkas, Vilniaus universitete 
baigęs teisių fakultetą, paskuti
niu laiku buvęs Ašmenos teisė
jas,*© tremty įsigijęs teisių dak
taro laipsnį. Amerikoje 1951 m. 
baigė radijo — televizijos mo
kyklą. Dr. Petras Jokubka veik
liai darbuojasi mūsų visuomenė
je, reikšdamasis L., Bendruome
nėje, karininkų, teisininkų * ir 
ateitininkų gyvenime. Jonas Jo
kubka yra diplomuotas ekono
mistas, baigęs Vytauto Didžiojo 
Universitetą Kaune. Abu broliai 
energingi ir sumaniai tvarko 
naujai perimtą J. Kass biznį ir 
tikisi, jog lietuviai juos palai
kys, pirkdami jų krautuvėje.

Lietuviu darbai 
C.

Praėjusį sekmadienį, balan
džio 11 d., Conrad Hilton vieš
buty buvo iškilmingai atidary
ta Illinojaus Meno Sąjungos 
(The All-Illinois Society of the 
Fine Arts) tapybos paroda, ku
rioje savo paveikslus išstatė ir 
keli lietuviai bei vienas latvis.

Ilgamečio sąjungos nario dai
lininko Miko šileikio pastango
mis lietuvių pasinešimas daly
vauti parodoje buvo sutiktas pa- 

komi sijos 
buvo pri- 
Broniaus 

dažais at- 
Pautie-

Neskaitęs “Naujienų" 
-liūdėsi visa diena Skaitykite “N-nas”

P e ir J. JOKUBKOS
LAIKRODŽIŲ, BRANGENYBIŲ, RADIO, TELEVIZIJOS KRAUTUVĖ (BUVUSI KASS)

4102 Archer Ave., Chicago 32, III. . TeL: LAfayette 3-8617
VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SIŪLO IKI 50% NUPIGINTOMIS KAINOMIS:

Parker, Shaeffer’s. ® Pudrinės, portsigarai, 
žiebtuvėliai ir visokie moteriški papuošalai.

• Du Mont, General Electric televizijos.
® Zenith ir Bulovą radio. ® Patefonai h' plokštelės.
o Radio ir televizijos lemputės (taisytojams žymiai 

papigintomis kainomis). ® Vaikams žaislai.
* Radio, televizijos ir laikrodžių taisymas.

® Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai.
® Gruen, Elgin, Bulovą, Cyma ir kt. firmų laikr.
•* Sidabro peilių, šakučių, šaukštų komplektai.
« Elektriniai laikrodžiai. /
• Foto aparatai. • Akiniams rėmai, saulės akiniai.
• Piniginės, rožančiai. ® Plunksnakočiai firmų:

Kviečiame visus atsilankyti © Kiekvienam atsilankiusiam duodamos dovanėlės. 
Mes mielai priimsime Jje atlyginimo ar už mažą atlyginimą parduoti visokius tautinio meno darbelius, daili
ninkų paveikslus ir patarnausime organizacijoms, ruošiančioms pobūvius, išplatinti biletus.

DR. PETRAS JOKUBKA IR JONAS JOKUBKA
4102 Archer Ave., Chicago 32, III. TeL: Lafayette 3-8617

Choice of America’s Most Famous
NOW AVAILABLE
FOR YOUR HOME

Hotels

HOTEL"S3SS-
Contract
Division

Hotel Me Hotel i
Contract Price

THE SHELBOURNE THE VERAQERO INTERNATIONAL 
Miami Cuba

SEALY MATTRESSES USED IN THESE HOTELS

2647 West 51st Street • Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lankiai, ir po jury 
sprendžiamojo žodžio 
imti šie paveikslai: 
Murino vandeniniais
liktos “Gėlės”, Juozo 
niaus špachteliu atliktas alie
jaus dažais darbas, latvio A. 
Purvinio Vilniaus “Senamiesčio 
gatvė”, Miko šileikio aliejaus 
dažais atliktas smėlio kopų vaiz
das ir Igno šlapelio “Mirštanti 
gamta”, taip pat aliejaus dažų 
darbas. * r

Atidarymo iškilmėse, kuriose 
kalbėjo dabartinės ir buvusios 
sąjungos pirmininkės, Amerikos 
Legiono atstovė, žinomoji “Tri
bune” dienraščio meno kritikė 
jury komisijos narė Eleanor Je
wett, dalyvavo būrelis lietuvių: 
prof. L šlapelis, dail. J. Pautie- 
nius, dail. Witkus, p. Domas Ve
lička, Z. Juškevičienė ir kt.

Kalbų metu buvo pabrėžiama, 
kad šių metų All-Illinois Socie
ty of the Fine Arts paroda yra 
ypatingai pavykusi. Iškeltas šios 
sąjungos pasinešimas remti re
alistinį meną ir puoselėti kon- 
servatyvines tradicijas. Kritikė 
Eleonor Jewett pakartojo daž
nai Amerikos spaudoje pasitai
kančius nesusipratimus apie 
moderniojo meno siejimą su kai
rumu ir net su komunizmu.

Iškilmių metu paaiškėjo, kad 
eilė parodoje išstatytų paveiks
lų susilaukė ypatingo įvertini
mo ir jų kūrėjams buvo paskir
tos premijos. Viena privati pre
mija buvo paskirta “už geriau
sią parodos paveikslą”; ji ati
teko dail. Olive H. Chaffee. 
Amerikos Legiono premijos te
ko dalį. Theo. Anema ir Arthur 
A. Gilbert. Kitos premijos: 
Myrtle Frankovitz ir Adolph 
Heinze.

Parodoje galėjo dalyvauti tik 
Illinojaus dailininkai. Nors iš
taigingo viešbučio patalpos ir 
pats paveikslų pobūdis pa
dvelkia šaltu oficialumu. , ir ne
liudija didelio Illinojaus meno 
gyvenimo intensyvumo, bet lie
tuvių pakliuvimas į šią parodą 
yra sveikintinas reiškinys. Jų 
darbus turi progos pamatyti 
plačioji Amerikos visuomenė.

Paroda užtruks keletą mėne
siu. T. T.

Ruošiama spaudos 
paroda

Spaudos paroda Chicagoje 
ruošiama knygnešių — spaudos 
kovotojų garbei. Ji bus gausi 
draudžiamojo laikotarpio knygo
mis bei beriodika.

čia bus išstatytos knygos, 
kurias knygnešiai nešė iš Prūsų 
ir slaptai skleidė po Lietuvą, ir 
knygos, kurias Lietuvos liaudis 
degino, gindama savo kalbą bei 
dvasią nuo sunykimo.

Šios parodos eksponavimu bei 
jos dekoravimu rūpinasi dail. A. 
Valeška, architektas J. Kova- 
Kovalskis ir grafikas Vkt. Pet
ravičius. Rūpestingiausieji šios 
parodos eksponatų teikėjai yra 
žurn. J. Vaidelys ir P. Grybie
ne.

Paroda bus atidaryta gegužės 
15 d. Lietuvių Auditorijoje. Pa
rodą organizuoja Chicagos Kul
tūros Taryba, vietinėms organi
zacijoms ir eilei pavienių asme
nų padedant. Va.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DĖMESIO, MOTERYS 
Lengvas namų ruošos darbas. 2 su
augę asmenys. Kambarys h* atskira 
vonia. Geras atlyginimas. Turi supras
ti angliškai. Skambinkite: MI 3-3242.

Karingas pamokslas
Vieną sekmadienį tremtinys 

kunigas lietuvis savo pamoksle 
Bridgeporte smarkiai puolė 
tremtinius, ypač inteligentus bei 
intelektualus, kam jie nesirašą 
prie parapijų, nesiunčia savo 
vaikų į parapinę mokyklą, o mo
ką namie, ir, kas svarbiausia, 
neremia, finansiškai parapijos. 
Pamokslininkas tokius žmones 
pasmerkė ir išpravardžiavo. Kai 
kurios jautresnės davatkėlės ' iš 
susigraudinimo šluostėsi ašaras.

Pradžioje
vedė demokratai

Antradienio balsavimuose, 
prieš laikraštį atiduodant spau
dai, buvo žinomą, jog iš ryto 
Chicagoje 3, o vėliau du kartus 
daugiau balsų buvo paduota už 
demokratus, negu už respubliko
nų kandidatus. Nors diena buvo 
graži, bet balsavusiųjų nuošim- 
šio buvo laukiama nedidelio.

Tačiau pamokslininkas pamir
šo antrąją medalio pusę, būtent, 
kad ne visi tremtiniai nori pri
klausyti parapijoms dėl savo pa
saulėžiūros; o apie parapines 
mokyklas mūsų spaudoje buvo 
nemaža rašyta, kad jose moky
tojaujančios vienuolės daugely 
vietų nulietuvina mokinius, ir 
tėvams tenka kovoti dėl lietuvių 
kalbos, kuri yra dažnai žargoni- 
nė. Dėl to tremtinių pastango
mis buvo įsteigtos šeštadieninės 
mokyklos. Nenuostabu, kad dėl 
to ir parapijų padėtis neina tvir- 
tyn, juo labiau, kad kai kurie 
net aukšto rango dvasiškiai me
ta lauk iš bažnyčios tautinius 
mis bei periodika.

metų
Ave.,

Nekišk nosies, 
kur nereikia

Peter Passantino, 11 
berniukas, 1125 Webster
iškišo savo nosytę pro tvoros 
plyšį ties 2140 Clifton Ave. An
troj tvoros pusėje tuo metu pa
sitaikė lakstąs šuo, kuris maža
jam Petrukui kaptelėjo už no
sies ir įdrėskė. ,

Kai dėl pamokslininko siūlo
mo vyskupų fondo, ar ne geriau 
visas aukas labdaros tikslams 
(remti našlaičiams Europoje) 
koncentruoti Balfe, kuris turi 
gerą patyrimą šioje srityje ir 
visų lietuvių pasitikėjimą.

Klausytojas

I
Orchids To Keynote Easter

A hybrid cattleya pure white specially-designed corsage captures 
the spirit of Easter in this holiday arrangement displayed by NBC-TV 
star Kate Smith. Originated by Alyn Wayne, flower stylist of. the 
Florists’ Telegraph Delivery Association, the corsage blends the pure 
white orchid and an attractive little Easter toy against a background 
of organdy. The 9,500 members -of this association are keynoting 
orchids this Easter for the millions of Americans who will be sending 
flowers-by-wire. <

Lietuviai perku tose krautu- 
v?se, kurios garsinasi N AL' 
riEN f
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REIKALINGAS blaivus žmogus dženi- 
toriaus darbui tavernoj ir restorane. 
Kambarys, valgis ir geras mokestis. 
Reikalingas paliudymas. Kreipkitės i: 
Adam Dulski, 1859 W. Hastings St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parko rinktinėj vietoj 
gerom sąlygom parduodamas šviesus 
mūrinis namas. 2 butai po 5 kamb. 
Centralinis šildymas. Gražus ir didelis 
kiemas. Kaina apie $24,500.

Parduodamas stiprus 4 butų po 6 
kambarius mūrinis namas. Dvigubas 
sklypas 145 pėdų ilgio. Pilna kaina 
$21,000. Turėsit gražų butą ii' $200 
pajamų į mėnesį. Emerald prie 69th 
Street.

Parduodami taip pat atskiri butai 
labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate 
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300 

Buto tel. AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PARDUODAMA AR RENDUOJAMA

2 aukštų mūrinis namas su tavernos 
bizniu. Randasi tarp daugelio dirbtu
vių, 732 West Cermak Road. Karšto 
vandens šiluma, stokeris. Antrame 
aukšte 
Čerpių 
aukštų 
rius.

6 kambarių modemus butas, 
maudynės. Kieme yra dviejų 
medinis namas po 4 kamba-

A. MILAUCKAS
OLympic 2-0205

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 FURNIšIUOTI kambariai, šviesūs, 
naujai dekoruoti. Garu apšildomi, 
maudynė. Šaukite YArds 7-0497.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys. Galima naudotis virtuve. 
Pusė bloko nuo Fordo fabrikų. 7838 
So. La Cross, Oak Lawn, Ill.

SUmmit 1-1995-M-l

IŠNUOMOJAMI furnišiuoti kambariai. 
$15 į mėnesi. 3711 So. Halsted St., 
2 aukštas, Benis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street. •

PARDUODAMAS restoranas. Gerai 
einąs biznis. Kampinis namas. Puiki 
apylinkė. Victory 2-9823.

MISCELLANOUS FOR SALE » 
įvairūs Pardavimai

PARDUOSIU arba išrenduosiu 2 
Barber Shop kėdės, naujausios mados 
Įrengimai. Biznis išdirbtas per 40 
metų. Parduodu dėl nesveikatos ir 
senatvės. Savininkas P. G. Aleksy
nas, 1516 Broadway, Rockford, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ riebios, derlingos žemės, 
220 ariamos, 4 gilūs prūdai, 15 akrų 
miško (rąstų), 5 akrai daržui. Naujos 
tvoros. Barnės, dvigubas garažas, 6 
kambarių namas, visai moderniškas.

CARTER REALTOR, 402 Boyce, 
Farmington, Missouri.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs 

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo


